

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie, and rates for various countries (Austria, Prussia, etc.) and durations (monthly, quarterly, yearly).

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Niekopisów nadesłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę kraj. G. A. Krzyżanowski, handel Świdnicki, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikar róg Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Kar. Ludwika 1. 9, Centr. Biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Paryżu wyjątkowo p. Adam 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Co., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmar i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej).

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi:

Table with 2 columns: W miejscu na Czerwiec, Od 1 Czerwca do 30 Września, and rates for various countries (Austria, Prussia, etc.) and durations.

Kraków 25 maja.

Od miasta do miasta jeżdżą przywódcy stronnictwa narodowo-liberalnego w Niemczech, lub przynajmniej ich adjutanci, aby zapalać liberalne mieszczaństwo niemieckie do uroczystego obchodzenia czterdzięciowej rocznicy stronnictwa. Całe szpalaty urzędowego organu partyi, Gazety Kolonij, wypełniają opisy uczt „festknajp“, komersów i innych specyficznych niemieckich objawów radości, która tętni raz w tem, raz w owem mniej lub więcej znanem miasteczku niemieckim. Uroczystości minie, odejdzie jeden lub dwa telegramy do „opatrnościowego człowieka“ z Friedrichsruhu, podróżujący mowcy odjadą, miejscowi politycy powrócą do dziennic pracy — a podobnie, jak wedle opowiadania Vandere'a po tournée Felibrów w południowej Francji, tak i tu spokojni mieszkawcy zadają sobie przez kilka dni pytanie, czego właściwie chcieli ci „panowie z miasta?“

Czego chcieli? Narodowo-liberalni mężowie stanu wyliby sami w kłopotcie, gdyby w od powiedzi na to pytanie dać mieli wyjaśnienie, jaki jest ich polityczny, ekonomiczny, socjalny program akcyi. Ale jeśli o „praktyczniejsze“ idzie ideały, to cel tych objawów zarówno jak cel całego obchodu jest jasny.

Wykazaliśmy już na tem miejscu, w jak fatalnej sprzeczności znaleźli się narodowo-liberalni po upadku ks. Bismarcka. Stronnictwo rządowe z powołania, umieli oni wynaleść nic, łącząc ich z żelaznym kanclerzem, od którego dzielili ich przepaść tych wszystkich politycznych i ekonomicznych „zasad“, które przed czterdzięciowiekiem wyniesi się stronnictwa postępowego, urządzając secesję 1867 roku. Umieci oni uderzyć w stronę narodowej zaciekłości, popierać księcia Bismarcka w jego polityce nienawiści na obu kresach cesarstwa, a w cieniu tych wielkich usług, ginęły przed oczyma liberalnych wyborców wszystkie te kompromisy, ustępstwa i abdykacye, które cierpieć musieli każde stronnictwo, zaprzagnięte do większości kanclerskiej.

Dziś sprzeczności między ogólnym kierunkiem rządu a stronnictwem p. Bannigsen istnieją jak wówczas, ale nie łącząca z sobą te dwa czynniki choć nie pękła, w każdym razie zaczyna się tu i ówdzie mocno rwać. Jeszcze kilka takich szarpnięć, jak rządowy

projekt szkolny, a stronnictwo narodowo-liberalne znajduje się w ramionach p. Richtera wczesniej, niżby sobie tego życzyli: wróci skąd wyszło, przestanie swym bytem zadawać kłam swęj nazwie i programowi.

Hałaśliwa radość, jaką objawiało dziennikarstwo tego stronnictwa po upadku projektu szkolnego, nie zdołała pokryć ciągłego niepokoju o przyszłość, nurtującego wśród narodowo-liberalnych. Wiedzą oni doskonale, że nie „mężny opór liberalnego mieszczaństwa“ — jak mówi Gazeta Kolonij — ale tylko błąd, popełniony w toku tej sprawy przez pewien odłam konserwatystów, spowodowały upadek projektu szkolnego i dymisyę hr. Zedlitz. Wiedzą doskonale, że „nowy kurs“ nawet w najnowszej edycyji z hr. Enlenburgiem i panem Bosse nie jest kursem narodowo-liberalnym, że hasło opierania się na „partych środkowych“ — wielbione zresztą wyjątkowo w prasie narodowo-liberalnej, jest kruchą i nietrwałą podstawą, bo ze sprzeczności samych złożoną i że na niem opierać się rządowi długo nie będzie możliwe.

Ten niepokój wewnętrzny, który każe politykom stronnictwa przez szumne obchody jubileuszowe szukać nowych punktów zetknięcia się z wyborcami, budzi zresztą, prócz prowincjonalnych mówek i toastów, i inne jeszcze objawy; objawy to zbyt charakterystyczne, aby ich choć nie wspomnieć.

Zastanawiając się niedawo nad przyszłością wewnętrzną polityki niemieckiej i pruskiej, doszedł p. Delbrueck w Preuss. Jahrbücher między innymi do bardzo ciekawej ewentualności. Nie śmie on popierać, owszem zwalcza nawet myśl, kursującą widocznie w stronnictwie narodowo-liberalnem, ale jej nie może zataić. Oto ze względu na ostatnie ugrupowanie się stronnictw w Sejmie z powodu projektu szkolnego, zaznacza p. Delbrueck plan, iżby stworzyć dwa, różne od siebie kryteria podziału stronnictw w Niemczech: w Sejmie pruskim narodowo-liberalni wraz z wolnomyślnymi zwalczaliby „reakcyę“, w której obronie walczyli centrum i konserwatyści, a w parlamencie niemieckim kartel mógłby sobie dalej się rozwijać. Powróciwszy z nowego gmachu parlamentu, gdzie walną właśnie ze sobą stoczyli rozprawę, mogliby pp. Bennigsen i Richter w starym domu na Leipziger-Strasse usiąść obok siebie i walczyć wspólnie przeciw „reakcyi“.

Raz jeszcze stwierdzamy, że nie p. Delbrueck jest autorem tej potworności politycznej. Jest ona dlatego tak bardzo charakterystyczna, że świadczy wymownie o tej jakiejś politycznej moral insanity, która w atmosferze Niemiec pozostała jako spuścizna moralna po żelaznym kanclerzu. Rozwodzi się szerszej i nad jej praktyczną niemożliwością nie widzimy potrzeby: pomysł sądzi się sam. Wspomnieć o nim warto, bo okazuje on, w jakim stadium moralnego rozkładu znajduje się stronnictwo narodowo-liberalne w chwili czterdzięciowego swego jubileuszu.

Czuając jednak samo dobre, że takie rozpaczliwe pomysły go nie zbawią, że nie sojusze nadają wewnętrznej siły stronnictwu, ale przeciwnie wewnętrzna moc partyi nadaje spójnie i znaczenie soюзom, do innej sigga

dzielnicy stronnictwo narodowo-liberalne, aby zacerpnąć treści do programu i szukać sobie racyi bytu. Więcej i silniej niż kiedykolwiek akcentuje ono szowinizm niemiecki wobec innych narodowości cesarstwa, częściej i z większym niż dotychczas naciskiem wskazuje zagraniczną politykę ks. Bismarcka, jako jedyną, prawdziwą, utraconą i tak trudno do odzyskania ideal. Oto dwa tematy, wyszukiwane teraz z zapałem przez prasę narodowo-liberalną. W jednym i drugim znajduje ona ochotnych współpracowników w publicystach z najściślejszego kółka „polityków tęsknoty“, inspirowanych wprost z Friedrichsruhu.

Tem większą spoczywa na dzisiejszym urzędzie kanclerskim obowiązku czuwania nad swoją prasą, unikania wszelkich nawet pozorów do słusznych rekrimacyji i krytyk. Bo nie trzeba się ludzi. Zastęp ludzi, żyjących wciąż jeszcze ideałami i maniami ks. Bismarcka, jest bardzo znaczny, a co ważniejsza, wzmocniony stronnictwem narodowo-liberalnem reprezentuje on wielką sumę dobrobytu, materialnych środków, a więc i wpływu.

Błędem nazwalismy niedawno artykuł Nordd. Allg. Ztg, który wywołał polemikę między nią a organem hamburskim ekskanclerza w sprawie zbrojeń włoskich. Unikać błędów trzeba zwłaszcza, gdzie idzie o politykę zagraniczną, a więc o najlepszą w oczach ludu niemieckiego część spuścizny bismarckowskiej. Z drugiej jednak strony wprost zabawnem jest pełne grozy stanowisko, zajęte w tej sprawie przez Hamb. Nachrichten. Wszak nie warto byłoby trzymać się sojuszu, który chwycie się zaraz po pierwszej, mniej zręcznej elukubracyji p. Pintera. Objawy bólu i zgorznienia ks. Bismarcka wynikają tylko z tego psychologicznego stanu, w którym się znajduje po dymisyi.

Szekspirowski dworak, tłumacząc żonie Ryszarda II bezpodstawność jej żalów, mówi:

„Są malowidła, w które patrzę prosto, Nie nie rozróżnisz, ale spojrz z ukosa, Kształty zobaczysz. Tak i ty królowo Widzisz, krom smutku, pewno cieniów smutku. Spójrz wprost, a znajdziesz, że to tylko cienie Tego, co nie jest.“

Na obraz życia Niemiec patrzy ks. Bismarck od lat dwóch zawsze z ukosa — nie dziwnego, że widzi ciągle „cienie smutku“. I długoletni przyjaciele jego ze stronnictwa narodowo-liberalnego zaczynają w sprawach zagranicznych i niektórych kwestyach wewnętrznej polityki z ukosa patrzeć na „nowy kurs“, który im się z ręki wymyka. Nawet najszerszy ich przyjaciel nie może im w dwudziestopięcioletnie samodzielnego istnienia jako partyi życzyć nic innego, jak tylko, aby zeszedli z tego perspektywicznie fałszywego punktu widzenia. Jak dotąd, nie zanosi się na to bynajmniej.

Przegląd polityczny.

Myślą Papieża pojednania katolików francuskich z Rzesząpospolitą, robi widoczne i szybkie postępy i zyskuje dla siebie coraz szersze podstawy. W Grenoble odbył się kongres katolickiej młodzieży pod przewodnictwem miejscowego biskupa,

a brali w nim udział między innymi: znany propagator społecznego pojednania na tle katolickim deputowany hr. Mun, następca Freppła w Izbie X. d'Hulst, arcybiskup Gouthe-Soulard i biskup Walency Cotton. Stowarzyszenia młodzieży katolickiej istnieją we wszystkich większych miastach francuskich, a liczba ich członków i żywotność ich organizacyi świadczy, że na tym gruncie wiele jest jeszcze do zrobienia we Francyi. Na kongresie w Grenoble przemawiał także przywódca konserwatywnego stronnictwa w Sabandyi Desottes, a mowa jego była wyrazistą manifestacją polityczną na rzecz idei, wyrażonych w znanem piśmie papieskiem do kardynałów francuskich. „Istniejące instytucye państwowe — mówił on do zgromadzonej młodzieży — musicie znać, musicie znać nie tylko nami, ale bez wszelkiego wewnętrznego zastrzeżenia, otwarcie, szczerze i uczciwie. Kraj powinien uczuć, że nie zwalczanie formy rządu, ale uważanie jej za stałą i świętą, jak jest w Anglii monarchia, a w Szwajcaryi i Ameryce związek Stanów. Wtedy będziecie tak silni, jak katolicy w Niemczech i Belgii i utworzenie w Rzeszypospolitej wielkie stronnictwo towarzyskie, które kraj przeczeka i którego pragnie.“ Hr. Mun przemawiał w tym samym duchu, a słowa jego były przyjęte ogólnemi oklaskami.

Ruch na polu zbliżenia się Kościoła do demokratycznej Rzeszypospolitej przybiera zapewne większe rozmiary, a rezultaty jego będą widoczne przez najbliższych powszechnych wyborach; utworzenie zaś we Francyi potężnego, czysto katolickiego stronnictwa w rodzaju centrum niemieckiego, może z czasem zupełnie zmienić stosunki parlamentarne we Francyi i obalić obecną przewagę bezwynajmowej demagogii. Będzie to jeden dowód więcej, jak szerokie są horyzonty poglądów Leona XIII i jak głęboką myślą były natchnione Jego ostatnie encykliki.

Angielscy liberalni politycy tak są pewni zwycięstwa Gladstona przy wyborach czerwcowych, że już teraz roztrząsają jego przyszły program ministerialny i skład najbliższego gabinetu. Z członków ostatniego rządu, któremu Gladstone przewodniczył, trzech mianowicie: Forster, Bright i lord Granville, już nie żyją; dodac trzeba, że należeli oni do najwybitniejszych whigowskich mężów stanu; zwłaszcza strata Granville jest dotkliwa ze względu na niewielką liczbę liberalnych parów. Obecnie zasiadają w Izbie wyższej, oprócz margr. of Ripon, który pomimo pokrewieństwa z domem panującym jest stanowczym zwolennikiem Gladstona, liberalni lordowie Spencer, Kimberley, Rosebery i Herschell. W Izbie gmin Gladstone rozporządza całym szeregiem starszych i młodszych talentów, które w danym razie będą użyte kowane w jego gabinetcie. Dość wymienić nazwiska Harcourt, Morleya, Trevelyan, Russella i Labouchera, aby wskazać, jak poważni politycy popierają program Gladstona, tak, że pod względem utworzenia gabinetu nie będzie on miał żadnych kłopotów, gdy przeciwnie, przeciwnicy jego z prawej strony Izby uskarżają się na brak wybitnych zdolności na ławach towarzyskich. Co do programu liberalnego, to pomimo wszystko pierwszym jego i najgłówniejszym punktem jest home-rule irlandzkie, którego przeprowadzenie postawił sobie Gladstone za zadanie życia. Szczegóły tego projektu są dotychczas osłonięte tajemnicą, a organa, zblizone do przywódcy liberalnego stronnictwa, tłumaczą jego milczenie w tej mierze obawą zaskandzenia swemu dziełu przez wywołanie namiętnych rozpraw, któreby mogły rozbudzić wszystkie dawne niechęci przeciwko Irlandyi. Prócz tego chodzi o to, czy szczegóły projektu Gladstona zadowolnią dostatecznie stronę najbardziej interesowaną t. j. samych Irlandczyków.

W kołach bowiem liberalnych panuje mniemanie, że pomiędzy autonomistami irlandzkimi są tacy, którym nie wystarczy żadne ustępstwa ze strony Anglii, a którzy dają propositu do zupełnej politycznej niezależności Irlandyi. Gdyby ten kierunek miał zyskać przewagę w stronnictwie irlandzkim, natenaczą Gladstone cofnąć cały swój projekt, albowiem nie chce zmuszać Irlandczyków

do przyjęcia niemilych im ustaw, a nie może oczywiście wspierać partyi dążącej, do rozczłonkowania zjednoczonych królestw.

Przez mianowanie deputowanego Ronchetti podsekretarzem stanu w ministerium oświaty, uzupełnił Giolitti swój gabinet w kierunku skrajnej lewicy, chcąc widocznie zapewnić sobie jak najszersze podstawy w Izbie. Prawica jednakże jest bardzo niezadowolona z tego eklektyzmu, a Zardelli i jego przyjaciele przejdą również zapewne do stanowczej opozycyi. Rzeczywiście w gruncie rzeczy gabinet Giolittiego będzie się opierał na tych samych żywiołach, których używał Crispi w czasie swych rządów, a w takim razie stanie on wobec tych samych przeciwników. Nie odrzuca jednak otrzymania Izba sposobność wyrażenia swej opinii, albowiem p. Giolitti, dyplomatyczną ostrożnością powodowany, nie wystąpi obecnie z żadnym programem reform, lecz jedynie przedstawi Izbie ekonomiczne i finansowe położenie kraju, nadmienając, że reformy, wynikające z tego położenia, będą przedmiotem ścisłych badań w łonie gabinetu, celem ścisłego opracowania wszystkich szczegółów. W ten sposób strona polityczna będzie zupełnie odsunięta, program finansowo-ekonomiczny odroczonej, a nowy gabinet będzie miał znacznie więcej czasu dla pozyskania sobie stałej większości w parlamencie.

Rewizya konstytucyi belgijskiej jest postanowioną i termin wyborów do konstytuancy, która rewizyę ostatecznie uchwali, już wyznaczony. Znaczne zmiany, jakie będą zaprowadzone w systemie wyborczym, nie pozostaną oczywiście bez wpływu na liczebny skład stronnictw brukselskiego parlamentu, ale katolicy przypuszczają, iż system habitacyjny zapewni im większość w każdym razie. Wybory bowiem do Rad prowincjonalnych wykazały, że w obecnym stanie rzeczy liberalni nie mogą liczyć w żadnym razie na powodzenie, ale zdaje się, że i te nowe maasy wyborców, które rewizya powoła do urny, nie pójdą za głosem pp. Frère-Orban i Bara, ale rozdzielią się pomiędzy katolików i socjalistów, którzy niewątpliwie otrzymają po raz pierwszy w Belgii pewną liczbę mandatów. Tak zwani liberalni, w większej części bezpłodni doktrynerzy, stracą zupełnie grunt pod nogami, odkąd staną pomiędzy dwoma stronnictwami o kierunku zupełnie zdecydowanym i z programem ściśle określonym, a katolicy belgijscy złożyli dowód, że nie obawiają się powszechnego głosowania, gdyż rewizya, którą oni wyłącznie przeprowadzili, jest oparta na demokratycznych podstawach.

Rada państwa.

Przedłożenia walutowe.

Posiedzenie wczorajsze obfitowało w wysoce interesujące i nawet dramatyczne momenta. Dep. Neuwirth w kilkogodzinnej, przzerwanej wskutek zmęczenia mowie, nie tylko wystąpił jako zasadniczy bimetalista, ale pierwszy w parlamencie wyciągnął z tego swego zasadniczego stanowiska konsekwencye ostateczne, t. j. odrzucił zawarty w projektach system waluty chrolej. Każdy szczerze przyklasnął msi szanownemu przedstawicielowi bernejskiej Izby handlowej — p. Neuwirth ma wątpliwości, czy przyklasną mu jego własni wyborcy — gdy z zapałem i w świetnej filipice wystąpił przeciw mniemanej „tragedyi srebra“, przeciw teorii, iż srebro skończyło już swoją rolę w systemie monetarnym świata. W odparciu tego sofizmu, polegającego na przyjmowaniu za podstawę rozmowniania to, co w rzeczywistości jest skutkiem wielkiej choroby monetarnej świata, leży punkt ciężkości mowy p. Neuwirtha. I gdyby p. Neuwirth mową swą żadnej innej ni był sprawie oddał usług, jak, że prowokował odpowiedź p. Steinbacha, już to samo jednako by mu prawo do szczerzej wdzięczności. Bo wczoraj usłyszeliśmy z ust p. ministra skarbu dość wyraźne przyznanie się do bimetalizmu, u-

NAJMŁODSI.

POWIEŚĆ

przez Adama Krechowieckiego.

Część druga.

(Ciąg dalszy).

Ujrawszy Zygmunta, Ola uczyła, jak wszystkie wspomnienia przeszłości wracają do niej tłumem, zapelniając jej mózg i serce. A równocześnie spostrzegła przepaść, jaka ją od tej przeszłości dzieli. Ten mały Zygmun, który z nią razem, tak zdaje się niedawno, przesiadywał u panny Malickiej, ten student, którego zęgnęła przy każdym wyjeździe z domu rzewnem spojrzeniem, pojawił się nagle przed nią dojrzałym człowiekiem, którego wyraz twarzy nieśmiały, smutny, przygnębiony, dotknął ją boleśnie.

Odczuła odrazu i w całej pełni zmianę, jaka w nim zaszła, odczuła wszystkie upokorzenia, jakich doświadczyć musiał, wszystkie smutki, jakie przeżył i które cieniem padały na piękną twarz jego. Na chwilę też artystyczne cele ustąpiły miejsca bliższemu zadaniu. Zagrzał Zygmunta chęcią do pracy, obudził w jego duszy szlachetne poczucie samodzielnosci, wskazał obowiązki życia, jakie on przy tylu zdolnościach miał do spełnienia — oto, co teraz stało się dla Oli tem zadaniem. Nie było to zrazu omysłanem dokładnie. Ola nie zastanawiała się jeszcze nad tem, co i jak w tym celu czynić jej wypada, ale odtąd cała jej

dusza zajęta była jedną, jedyną myślą: przyjąć mu z pomocą, rozproszyć tę troskę, którą na jego czole widziała, rozjaśnić zachmurzone smutkiem jego piękne, głębokie, szafrowe oczy, obudzić energię.

I odrazu zbliżyła się do niego bez dawnej trwożliwej nieśmiałości, jak siostra.

— Panie Zygmuncie — powiedziała mu zaraz w pierwszych dniach pobytu jego w Paryżu — my odtąd musimy z sobą postępować otwarcie, zupełnie szczerze... Pan z każdą troską swoją przyjdiesz dzielić się zemą, a ja, jeśli jej rozproszyć nie potrafię, to ją zawsze całym sercem odczuję...

I działało się zrazu tak, jak chciała. W ciągu długiego czasu Zygmunt dzielił się z nią każdą myślą, każdym uczuciem swoim. Przychodził niezręcznie wzburzony, niespokojny, siebie niepewny. Mówił, co mu tylko wrażenie chwilowe dyktowało, a ona z tą intuicyją, jaką czasem posiadają kobiety, wiedziała zawsze, kiedy to rozdzielenie należało kość słowem, a kiedy milczeniem. Często godzinami całemi słuchała jak mówił, spowiadając się jej z wątpliwość swoich lub smutków. Otwierała wielkie, wymowne współczuciem oczy i słuchała, nie przerywając ani słowem. To znów usmiechem wesołym, swobodnym, łagodnią wzbudzenie, to usiadła do fortepianu i melodją rzeźną, lub śpiewem usiłowała oddziaływać. A potem, znalazłszy chwilę stosowną, mówiła mu o konieczności samodzielnego życia, zagrzewała go własną decyzją zerwania z wygodnym a bezcelowym życiem.

I widziała z rozkoszą, że Zygmunnt podziela te uczucia, że z zupełną ufnością skłania się do niej, że słowa jej mają u niego znaczenie. Za jej poradą i wpływem Zygmunnt, pomimo nalegań

pani de Larjeac, nie przyjął ofiarowanej mu gościnnosci w pałacu, chcąc pozostać niezależnym. Zamieszkał na bulwarze St. Michel, w dzielnicy studenckiej, w wielkiej i ludnej kamienicy, na czwartem piętrze. Uczęszczał pilnie na wykłady do Sorbony, czytał i studiował wiele, — rozglądał się w celu znalezienia praktycznej pracy, którąby mu ułatwiła byt dalszy.

Ola nie oceniała jednak wówczas należyte swego wpływu, ani Zygmunnt nie czuł, że mu tak dalece ulega. Z obu stron było to bezwiedne, a zdawało się tak naturalnem, że się objuie nie zastanawiali nawet nad charakterem tego stosunku. Zygmunnt, sobą zajęty, uczuń swoich względem Oli nie badał; przywiązał się do niej, jak do siostry, wierzył w jej przywiązanie do siebie, ale czuł przytem, czuł coraz mocniej, że ze wszystkich kobiet na świecie jedna jest tylko, która go rzeczywiście ku sobie pociąga — Irena.

Pociągała go przedewszystkiem zmiennością wrażeń. Wczoraj uśmiechnięta, promienna, uroczą, patrzała na niego blyszczącymi oczyma; dziś ziema, odpychająca, sztyderska, przestaczała się w jednej chwili i wiecześnie była dla niego zagadką, nierozwiązaną a zawsze dręczącą. Raz wpatrywał się w nią, jak w bóstwo, to znów dziwił się swoim zachwytom. Raz ją uwielbiał, to znów nienawidził. Czasem jedno jej spojrzenie, jeden ruch jej, sprawiał na Zygmunnta takie wrażenie, jakby go iskra elektryczna przeniknęła od stóp do głowy. Czuł chwilami na sobie wzrok jej, który go palił; to znów z jej ust wybiegało słowo niedokończone, dręczące jak zagadka a wnet stłumione w pustym śmiechu, który rozpalona krew jego mroził lodem. Czasem widział ją piękną, najpiękniejszą, pociągającą ku sobie niezwalczonym urokiem, wabiącą i głosem i spojrzeniem i mat-

wą białością ciała i złotą kaskadą włosów i całą postacią, giętką, zwinną, o kształtach rozwiniętych bujnie.

I naraz czar niknął. Irena zdawała mu się kokiętką bez duszy, zimną, wyrafinowaną, bawiącą się uczuciami ludzkimi. Widział ją otoczoną rojem wielbiceli, a każdy z nich miał swoje takie chwile, w których śmiały się ku niemu zielone oczy i usta, szczerząc ostre ząbki; chwile, w których cała jej postać zdawała się skłaniać, pochylać w rozkosznem omdleniu.

— Bezduzna istota, lalka! — szeptał Zygmunnt i jak najnamiętniej starał się zbliżyć do Ireany, obchodząc ją zdaleka, jak niebezpieczeństwo.

Pociągała go ona jednak zawsze, pociągała podobną siłą, jaką się odczuwa na wyżynach, nad przepaściami. Zawracała mu się głowa, a wówczas czuł, iż jedno jej spojrzenie, jedno słowo może go w tę przepaść pociągnąć bez ratunku.

Ola była piękna, daleko nawet piękniejsza, ale wobec tamtej kusicielki piękność ta, poważna, spokojna, nie sprawiała na nim głębszego wrażenia, nie była ponętą. Ola Oli uczucie, które Zygmunnt w niej teraz obudził, było dalszym ciągiem tego, jakie przeżył całą jej istotę od dziecka. Od tego wiecześnie, kiedy mały Zygmunnt, zasłoniwszy przed wieciekłością Jurka, odprowadził ją do furki oksandzkiego folwarku, od tego wczoraz aż do tej chwili uczucie to nie doznało przerwy. Podniecane zachwyty Malickiej, zrosło się ono z istotą dziecęcą. Jurpolski panicz był zawsze przedmiotem jej uwielbienia, był istotą wyższą, doskonałą, dla której poświęcić się było rozkoszą. Zmieniona postać Zygmunnta, kłęką, jaka go spotkała, jego smutek po przyjeździe do Paryża tak bardzo widoczny, nadały temu uczuciu Oli cechę rzewnego

współdziału. Zdawało się jej, że teraz, gdy go przestał otaczać blask wielkiej fortuny, gdy jest tak samo, jak ona, wydziedziczony i samotny wśród wiru świata, że teraz ona tem śmieje i tem poufałe zbliża się do niego może, że w stosunku braterskim, bardzo ścisłym, znajdzie wzajemną pomoc i oparcie.

A tego oparcia, dźwigni moralnej Zygmunnt coraz bardziej potrzebować się zdawał, bo coraz mu było ciężiej na świecie, coraz bliższym był moment, w którym należało się zdecydować, co czynić dalej.

Julin, przytulek jego rodziców, dawał zaledwie tyle dochoodu, ile na ich utrzymanie było potrzeba. Zygmunnt czuł, że każdy grosz, jaki otrzymał zamtąd, był ciężką ofiarą, był okupiony całym szeregiem oszczędności, ograniczających potrzeby, przyzwyczajenia, wygody tych, których kochał zawsze głęboko, a którym zamiast pomocą, musiał być ciężarem.

Musił nim być. Nieprzygotowany bowiem do żadnego praktycznego zawodu, a z rozbudzonem pragnieniem życia, Zygmunnt stał się z sobą niezręcznie krwawe walki wewnętrznej. Niejednokrotnie zamierzał wziąć się do jakiegokolwiek, bodaj rzemieślniczej pracy. Nieraz postanawiał pójść za przykładem tych, dla których kwestya dnia jutrzejszego była rozstrzygającą, i pracować dla chleba. Postanawiał, i po kilku dniach czy tygodniach walki i próby przychodził do przekonania, że sił mu do tego nie starczy, że w pracy takiej zużyłby się fizycznie, a duchowo pognębił.

(Ciąg dalszy nastąpi).

słyszeliśmy słowa życiowości dla konferencji międzynarodowej w sprawie srebra.

Na te słowa oświadczenia p. Steinbacha nabierają nowej sily argumenta jego przyjaciela - anta gonisty p. Neuwirtha, któremi walczył w obronie tezy, że sprawa regulacji jest przedczesną, a przez to chybioną. Jeśli w tym punkcie z mocą zgodzić się nie możemy, to z pewnością nie z zasadniczych, ale z praktycznych względów. Zestawiamy bowiem ze sobą dwa fakty: z jednej strony wszystkie niemieckie stony dzisiejszego papierowego gospodarstwa, z drugiej odległość, jaka, z konferencyjną czy bez konferencyjną, dzieli nas od urzeczywistnienia międzynarodowego bimetalizmu.

Na tem nie kończy się doniosłość mowy p. Neuwirtha. Pierwszy on w Izbie wskazał niebezpieczeństwa, na jakie naraża się Austria, wchodząc na ciężką drogę reformy, a pozostawiając najwęższe jej punkta późniejszemu porozumieniu się z Węgrami. Czy przez to ta polowa monarchii nie będzie później w położeniu przynuszone? P. Steinbach daje na to odpowiedź przeczącą. Ale kto zna, jak np. Galicya na własnej skórze, bez względu na upór i egoizm Węgrów w sprawach ekonomicznych, ten może mieć w tym względzie poważne wątpliwości.

Jeśli dalej najzupełniej godzimy się z p. Neuwirthem, iż wszelkie opieranie relacji na podstawie, do której jest doszło przez sztuczny popyt za dewizami, jest objawem ujemnym, to natomiast najgłębiej jesteśmy przekonani, że co do samego ustalenia relacji, p. Neuwirth proponuje rzeczy niebezpieczne. Nic ponętniejszego, jak ciężki gulden przedstawiać jako postulat socjalno-polityczny, jako zbawienie dla robotnika i w ogóle *für den kleinen Mann*. Ze przez to sztuczne segregowanie jednej warstwy społecznej, oddzielenie producenta od konsumenta itp. chybija się cel, to wykazaliśmy, pisząc o sprawie regulacji waluty. Tam także udowodniliśmy, że ciós zadany produkcji przez ciężkiego guldna pociągnąć za sobą musi właśnie dla stanu robotniczego groźne przesilenia i przejścia. P. Neuwirth, który tak pięknie zaczął od stwierdzenia, iż sprawy reformy nie można osobodnie od całokształtu ekonomicznego życia społeczeństwa, użył jednak tej samej metody, izolując konsumenta, przedstawiając skutki ciężkiego guldna bardzo prosto wprawdzie i w sposób łatwy do pojęcia, bo w formie zwiększenia płac i zarobków, ale w formie abstrakcyjnej i błędnej.

Nie jedyna to sprzeczność w mowie p. Neuwirtha. Kto jak on, występuje z tak sympatycznym zapalem przeciw sztuczemu tworzeniu cen kruszcem przez spekulacyjne zakupy, nie powinien popierać myśli, aby z reformą waluty czekać aż do chwili zniknięcia azia złota, bo to dopiero otwiera szerokie drogi dla spekulacji giełdowej, jak to mieliśmy sposobność wykazać.

To też p. minister skarbu miał najzupełniejszą słuszność, kiedy wytykał p. Neuwirthowi te sprzeczności, kiedy wystąpił przeciw żądaniu przez p. Neuwirtha rzekomo „socjalno-politycznemu“ guldenowi. Gdyby p. Steinbach z przedstawionych przez się faktów, z ogólnego obniżenia się cen plodów rolniczych w Europie, z niebezpieczeństwa dalszego droższania pieniędzy wysnuł był dla swojej relacji wniosek dalej trochę idący, niż ten, który znajdujemy w jego projektach, mógłby być pewnym, że zewsząd dozna gorętszego poparcia, niż się to stało. W każdym razie we wzorajszym rozprawie o relacji między ministrem a p. Neuwirthem, sympatyje nasze znajdują się po stronie pierwszego.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem walutowym. Pierwszy zabrał głos dep. Neuwirth. Mowca dziękuje swojemu stronnictwu za tolerancję, z jaką dozwoliła jemu oraz dep. Suesowi wyrazić własne opinie wobec poglądom partji. Trudności kwestji walutowej są wielkie. Noty państwowe egzystują już od lat 26, waluta austriacka jest jeszcze starsza; poszczególne pokolenia rzadko kiedy mają sposobność doświadczać podobnych zmian w zakresie waluty. Trzeba słuchać nauk wiedzy i doświadczenia. Ze wszystkich państw jedyna Anglia w r. 1817 przedsięwzięła próbę wzięcia razem pod uwagę obu kwestji:

zmiany waluty i zniesienia kursu przymusowego. Mowca nie jest pesymistą i uznaje wielkie polepszenie w finansowej sytuacji Austrii. Ale jeżeli wskutek tego istnieje prawo do przygotowania regulacji waluty, niema się prawa do imperatywnej jej forsowania. Mowca czyni zarzut, że nie ustanowiono terminu dla ściągnięcia not państwowych, że nie nie postanowiono o gromadzeniu złota ponad wysokość 184 milionów i że nie pozyciono żadnych zarządzeń o fundowaniu not salinarnych, o sile płatniczej srebra, o obiegu państwowych not kasowych, o zaprowadzeniu obowiązkowego liczenia w walucie złotej itd. Groźby, że Węgry zaczęły wybić srebro, nie należy się obawiać, bo punkta ugodowe z r. 1867 wykluczają wszelkie samoistne postępowanie w sprawach monetarnych.

Mowca omawia następnie historję relacji i twierdzi, że projektowana relacja szczerze została ustanowiona i że może powołać się w tym względzie na wielki materiał dowodowy. Wszędzie, gdzie przystępowano do regulacji waluty, przygotowania miały ten skutek, że ażo zmniejszało się aż prawie do stanu *al pari*, jak n. p. w Ameryce, Anglii, Rumunii i Włoszech. Nie można wymienić żadnego kraju, w którymby tak postępowano jak w Austrii. Dla relacji jest tylko jedna analogia, a mianowicie Niemcy, gdzie przyjęto stosunek 1:15 $\frac{1}{2}$, który jednak już od trzech stuleci egzystuje, i gdzie pewien zwolennik waluty złotej twierdzi, iż musi prawie podejrzewać, że rząd sprowadził relację przez zakupy srebra w Londynie. Relacja jest przedewszystkiem sprawą uczciwości. Mowca powołuje się na zdania dwóch członków akcyjki, z których jeden powiedział, że giełda nie jest termometrem ekonomicznego położenia, lecz piętrem, w którym się wytwarza temperaturę i w którym liczne majątki idą z dymem.

Wobec twierdzenia, że klasy pracujące w kwestji waluty nie mają udziału, wskazuje mowca na nowe projekty podatkowe. W Austrii jest tylko 54 milionów opodatkowanych, 18 milionów takich, których dochód nie przekracza 20 centów dziennie. Któż może zagwarantować wysokość przyszłych plac robotniczych. Przyjmujemy odpowiedzialność za losy tych wielkich kół ludności, które tworzą podstawę państwa. Minister powiedział, że wartość pieniędzy nie powinna podnosić się i nie powinna spadać. Wątpić należy, czy minister potrafi to przeprowadzić. Minister mówił o absolutnych interesach wierzycieli i absolutnych interesach dłużników; tu powinien być decydujący absolutny interes ludu. Nawet nauka jest niekompetentna, jaką rolę odegra złoto podczas całej epoki chwiejnej waluty.

Podczas całego stadium przejściowego, wartość pieniędzy raczej się obniży. Nie należy oczekiwać dostatecznego wpływu złota do kas banku jeszcze podczas tego stadium. Błędem jest przypuszczenie, że wszystkie 17 zakonów pieniężnych znajdujących się w obiegu w epoce przejścia będą posiadały równą siłę płatniczą. (Mowca daje znak znużenia, skutkiem czego przerwaną posiedzenie na 10 minut. Po przerwie rzekł on):

Walka pomiędzy reprezentantami czystej waluty złotej a bimetalistami nie prędko się skończy. Waluta złota znajduje doskonałe poparcie w Anglii, podczas gdy monetyzacja złota w większej części innych państw nie zdaje się być przeprowadzona w zupełnej czystości. Objawiają się nawet dążenia do demonetyzacji złota. Niema niebezpieczeństwa hyperprodukcji srebra i obniżenia się ceny srebra do poziomu ceny miedzi. Potrzeba srebra jest jeszcze ciągle wyższa niż w produkcyi. Mowca prosi ministra finansów o odpowiedź czy Austria weźmie udział w konferencyi walutowej, zwołanej przez Stany Zjednoczone; wyniki tej konferencyi niewątpliwie będą miały wpływ na Austrię. Relacja 1 zlr. = 2:10 franka, odpowiada cenie srebra 51:7 pensa. Jeżeli ta cena wzrośnie, cała akcja regulacji u nas byłaby niemożliwa. Jest także niebezpieczeństwo, że powstanie azio srebra. Regulację waluty można sobie pomyśleć w lepszym sposób niż teraz. Według opinii mowcy, wybijanie srebra musi być uregulowane w ustawowej a nie w administracyjnej drodze, ustanowienie relacji trzebaby odroczyć aż do zakończenia obecnej akcyjki, następnie trze-

baby było zarządzić szereg przygotowawczych środków. Dalsze zresztą czynienie zapasów złota na leżało by czynnie zależnym od wyniku konferencyi. Co reszta Europy w tej sprawie czyni, tego i Austrii także pomijać nie może. Dla takiej regulacji zagranica miałaby więcej zaufania. Mowca kończy zapewnieniem, że mu jest przykro, iż musi występować przeciwko opinii nawet tej Izby handlowej, która go do Rady państwa wysłała, ale przekonania swego wyrzec się nie może. (Zywe oklaski).

Dep. Fries oświadcza, iż jest bimetalistą, będzie jednak mimo to głosował za projektami walutowymi. Wypracował on już sobie wielką mowę przeciw walucie złotej, ale po zbadaniu przedłożonych projektów przekonał się, iż takowe nie są tak straszne i że może za nimi z czystym sumieniem głosiwać. Mowca omawia cele i dążenia bimetalistów. W pierwszej linii dążą oni do tego, aby srebro i złoto miały nieograniczoną siłę płatniczą, co się da przeprowadzić tylko pod warunkiem, jeśli przyszyłaby do skutku międzynarodowa konwencya, oznaczająca stosunek wartości między srebrem a złotem. To tylko zapobiegłoby przesileniom, które mogłyby powstać, gdyby w niebezpiecznych czasach każdy żądał złota. Musi być stworzona szeroka podstawa kredytowa, a to nie może nastąpić tylko na oznaczonej drodze, gdyż produkcja złota jest ograniczona, a srebra bardzo wielką. Ale państwo samo dla siebie nie może zaprowadzać bimetalizmu. Projekty rządowe bądź co bądź czynią możliwą stabilizację waluty, nie negując przyszłego bimetalizmu. Sprawę można spokojnie oddać w doświadczenie ręce ministra skarbu. Relacja jest zadowalniająca. Podjęcie wyplat nie może być z góry oznaczone. (Okłaski z lewicy).

Dep. Dr. Kaizl mniema, iż rozluźniony stan naszej waluty, jest następstwem błędnej polityki wewnętrznej. Do tego jeszcze i zewnętrzna polityka przynosi ze sobą ciągle wzrastające obciążenie i podkopuje w ten sposób warunki zdrowej waluty. Partya młodoczeska w swojej odezwie wyborczej oświadczyła się za regulacją systemu pieniężnego, nie może się jednak zgodzić na nieprecyzyjne, niekompletne przedłożenie rządu. Postanowienie, odnoszące się do monet srebrnych są niejasne. Stosunek między Austrią a Węgrami oznaczony na 70:30 jest nieusprawiedliwiony, gdyż jest on gorszy od stosunku oznaczonego w ugodzie węgierskiej i nie odpowiada ulepszonemu stosunkom ekonomicznym Węgier. Nie do przyjęcia jest także połączenie konwersji rent z regulacją waluty. Przyjęcie projektów rządowych, zdaje się natrafiać na trudności nawet u tych partji, które uchodzą za przyjazne rządowi, gdyż partje te mają za mało zaufania do tych projektów. Przyjęcie projektów rządowych oznaczałoby udzielenie wotum zaufania rządowi. Tego Młodoczesi nie chcą i dlatego mowca upoważniony jest do oświadczenia imieniem swoich towarzyszy politycznych, iż głosować będą przeciw przedłożeniom walutowym. (Okłaski z ław młodoczeskich).

Dep. hr. Leonhardi zapisany do głosu, nie był obecny w sali i stracił głos.

Dep. Steinweder wnosi zamknięcie posiedzenia. Wniosek ten odrzucono, poczem zabrał głos minister Steinbach, którego przemówienie znajdą czytelnicy streszczone w telegramach.

Następne posiedzenie odbywa się w dniu dzisiejszym. Przemawiać jeszcze będą dep. Leonhardi, który złoży oświadczenie imieniem konserwatyistów, dalej Młodoczesi Sławik, przywódca stronnictwa niemiecko-narodowego Steinwender, oraz deputowani prof. Sues, Menger, Szczebanowski i Vaszaty. Jutro i w piątek nie będzie posiedzenia Izby, a w sobotę nastąpi wybór komisji walutowej.

Wybory w Krocyci.

I.

Od 30 maja do 2 czerwca odbędą się wybory do sejmiku zagrzebskiego. Sejm ten składa się z 2 sekcji, niejako z Izby panów i poselskiej. W pierwszej sekcji wrylistów zasiadają: arcybiskup zagrzebski i serbski patriarchy Karłowacz, katolicy i prawosławni biskupi, zagrzebski „wielki przeor“ (*prior auramae*), dalej nadzupnowanie i „ko-

mes“ Turopolja, wreszcie pelnoletni, władający językiem kroackim i opłacający co najmniej 1000 zlr. podatku synowie 2 książy, 13 hrabiowskich i 7 baronowskich rodów. Jednakże z tytułu wrylistów nie może zasiadać w sejmie więcej, niż połowa posłów wybieranych.

Tych jest 90, wybranych w 21 okręgach miejskich i 69 okręgach włościańskich. Prawo wyborcze bezpośrednio posiadają pelnoletni obywatele, którzy opłacają rocznego podatku w miastach 15 zlr., na wsi 30 zlr. (w niektórych uboższych okręgach 15 zlr.), dalej duchowni, urzędnicy, profesory, posażystwo oficerowie, adwokaci, notaryusze, osoby posiadające dyplom wszechnicy, lekarze, dyplomowani inżynierowie i kapitanowie okrętów. Z tych, którzy na wsi płacą 5 zlr. podatku (wkomitatka Lika-Krbava i Mediusz-Rieka 3 zlr.); po 50 razem wybierają wyborcę. Wskutek reformy wyborczej z 29 września 1888 r., liczba wyborców, która przy ostatnich wyborach w r. 1887 wynosiła 36.736, wzrosła do 49.068. Na posła wybranym być może każdy wyborca, który umie pisać; czynni oficerowie, sędziowie i urzędnicy administracyi krajowej nie są wybieralnymi do sejmku.

Jak w Węgrzech, tak też w Krocyci istnieją trzy stronnictwa, które pod inną nazwą w swych dążeniach przedstawiają dokładną analogię ze stronnictwami węgierskimi. Kroackie stronnictwo narodowe obstaruje przy ugodzie węgiersko-kroackiej z r. 1868; „kroacka opozycja umiarkowana“, której organem jest *Obzor*, podobnie jak w Węgrzech „narodowe“ stronnictwo Apontyiego, nie neguje wprawdzie ugody z Węgrami z r. 1868, ale pragnie ją rozszerzyć; nareszcie tak zwane „stronnictwo prawa“, którego naczelnikiem jest sędziwy Antoni Starcewicz, dąży do odłączenia Krocyci od Węgier, a zatem względem ugody z Węgrami zajmuje takie samo stanowisko, jak węgierskie stronnictwo niepodległości względem ugody z Austrią.

Od 20 lat stronnictwo narodowe tworzy większość w sejmie zagrzebskim i dzierży najwyższe urzędy krajowe. Jednakże w r. 1883 wskutek słabości i chwiejności ówczesnego bana hr. Pejałowicza, stronnictwo narodowe popadło w stan, zagrażający zupełnym przesileniem. Dopiero nowy ban hr. Khuen-Hedervary umiał nanowu skupić to stronnictwo i uczynić je zdolnym do pożytecznej pracy w sejmie.

Dokładny obraz tych prac zawiera orędzie królewskie, ogłoszone 13 maja b. r., z powodu zamknięcia 5-letniej kadencyi sejmowej. I tak odnowiono ugodę finansową z Węgrami i uporządkowano kwestję funduszu indemnizacyjnego, co wszystko przyczyniło się do znacznego podwyższenia dochodów krajowych; przeprowadzono reformę ustaw wyborczych, zabezpieczono ustawami wspólność majątku rodzin włościańskich przed rozdrobieniem i nadużyciami; uchwalono ustawę o komasacji gruntów, ustawę weterynarską, ustawę o pensjach urzędników i wdów, przeprowadzono rozdział prokuratoryi od sądów, dokonano reformy kodeksu karnego i przepisów dyscyplinarnych dla urzędników sądowych; na polu oświecenia publicznego sejm uchwalił ustawę o ulepszeniu szkół ludowych i wykształceniu nauczycieli, zdecydował założenie krajowej szkoły przemysłowej w Zagrzebiu itd. „We wszystkich zatem kierunkach prawodawstwa krajowego — kończy orędzie — praca sejmku wydała pomyślnie rezultaty, wprowadzając mianowicie na różnych ważnych polach dla całego kraju jednostajne instytucje, co administracyi dostarcza silniejszej podstawy i wzmacnia uczucie narodowej solidarności (Krocyci i wcielonego niedawno Pogranicza wojskowego). Wszystkie te i inne ustawy wpłyną zbawicznie na rozwój stosunków prawnych i tą gorliwą pracą prawodawczą zdobyliście sobie w wysokim stopniu prawo do mojej królewskiej wdzięczności.“

Po zamknięciu sejmku członkowie stronnictwa narodowego udali się razem do bana hr. Khuen-Hedervarego. Wygłoszone na tej recepcji przemowy tworzą niejako program wyborczy tego stronnictwa. I tak sędziwy prezes klubu stronnictwa narodowego, Vukotinowicz, oświadczył: „Przed rozejściem się przychodzimy, aby W. Ekscelencyi podziękować, że w ubiegłej kadencyi sejmowej i prawosławni biskupi, zagrzebski „wielki przeor“ (*prior auramae*), dalej nadzupnowanie i „ko-

jako wierny wódz i potężny opiekun wszystkich dążeń, mających na celu dobro narodu. Naród ten nie mógłby z ufnością spoglądać w przyszłość, gdyby w swem łonie nie posiadał stronnictwa, które obstaruje przy stanie prawnym (tj. ugodzie węgiersko-kroackiej), tem samem otwiera drogę do moralnego i ekonomicznego rozwoju kraju. Tem stronnictwem jest narodowe, które wprawdzie z rozwiązaniem sejmku przestało istnieć, jako obóz parlamentarny w dotychczasowym składzie, atoli swymi zasadami zapuściło silne korzenie w narodzie. Trzeźwy i rozumny, lojalny i miłujący spokój, zdolny rozróżnić prawdę od fałszu, naród nasz zapewne także na przyszłość powierzy mandat posłom, gotowym działać w tym kierunku. Zarzucając nam oportunizm. Przyznajemy się chętnie do tego programu, który nakazuje czynić to, co w danych okolicznościach jest słusznym, a nie żądać tego, czego w danej chwili nie można osiągnąć i nie narażać osiągniętych zdobyczy na niebezpieczeństwo utraty. — Stronnictwo nasze powróci do sejmku odnowione. — Oby Bóg pozwolił W. Ekscelencyi w pełni sił przyjąć ponownie stronnictwo narodowe, któremu przekazujemy nasze gorące zaufanie do W. Ekscelencyi. *Zivio ban!*“ (Huczne oklaski).

W odpowiedzi swej hr. Khuen-Hedervary zaznaczył, że przy zebraniu się sejmku w r. 1887 uczyła się walka o same konstytucyjne podstawy życia publicznego. „Dzięki Bogu odnieśliśmy zupełne zwycięstwo. Dziś znajdujemy się w korzystniejszym położeniu, bo już owe zasady są zupełnie zabezpieczone. Na tej podstawie pozostaje nam tylko pracować dalej wtrywale około rozwoju kraju. Z waszej strony, panowie, doznałem zawsze przyjaźni i otrzymywałem madre rady. Tylko waszemu poparciu i waszemu radom zawdzięczam, że w sejmie i w kraju zdołałem się wywiązać ze swego zadania. Zdrowy oportunizm nie wyklucza dążenia do idealnych celów, do których jednak trzeba przygotować drogę. To też oportunizmem, który się liczy z danymi stosunkami, nietylko nie sprzeniewieramy się naszym idealom narodowym, lecz przeciwnie postępujemy na jedynie odpowiedniej drodze.“

Słowem, nie wyzyskując się idealnych celów, do których należy wcielić Dalmacyi, a na dalszą przyszłość także przyłączenie Bośni i Hercegowiny, stronnictwo narodowe, jak dotąd, obstaruje przy ugodzie węgiersko-kroackiej i nie poruszając spórów konstytucyjnych i prawno-politycznych, pragnie przedewszystkiem skorzystać z bardzo szerokiego samorządu, jaki Krocycy posiada, celem podniesienia kraju pod względem moralnym i ekonomicznym.

Z wybitniejszych członków stronnictwa narodowego wszyscy ubiegają się ponownie o mandat poselski, mianowicie prezes klubu Vukotinowicz w Zagrzebiu, minister dla Krocyci w gabinecie węgierskim Josipowicz w Waradynie, kanonik Vuchetich w Kopyrzycu, b. marszałek sejmku Mirko Hrvat w Djakowarze, Krestic w Osieku, hrabia Jankowicz w Slatinie, naczelnik wydziałów (właściciel ministerwo) spraw wewnętrznych: Stankowicz w Karłowicach, sprawiedliwość Klein w Nowej Gradisce, oświaty Krsnjary w Boznicach itd.

W ostatnim sejmie z 90 wybranych posłów około 65 należało do stronnictwa narodowego czyli rządowego, w którym głosują wszyscy wrylisty, wyjąwszy 2 czy 3, niebiorących udziału w obradach sejmowych. Ze względu na dość znaczne powiększenie liczby wyborców, teraźniejsze wybory obdują szczególną ciekawość. Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że stronnictwo narodowe powróci do nowego sejmku równie liczne, jak było reprezentowane w dawniejszym. — Tymczasem z dwóch stronnictw opozycyjnych jedno, tak zwane „umiarkowana opozycja“, przed rozpoczęciem wyborów złożyła broń. *Obzor* ogłosił 19 maja odnośny manifest.

Instytut maryjski w Wilnie.

Otrzymujemy drogą pośrednią następujące pismo w języku francuskim, które ze względu na charakterystyczną treść ogłaszamy w całości w dostojnym przekładzie polskim; wszelki komentarz byłby zbytecznym.

Ze Lwowa.

Mimo Ravachola, anarchistów i bomb dynamitowych, Europa bawi się i używa, jak za dobrych czasów. Uczucie żalu i zazdrości ogarnia mieszkająca Lwowa, kiedy pożądlwie czyta wiadomości z innych miast, wrzących życiem, ruchem i wesołością. Lwów tymczasem, pogrążony w letargicznym śnie i blagiej apatyji; nie jest to jednak owe tak potrzebne *dolce far niente* po zmęczeniu, lub zbawienna cisza, uspokajająca nerwy po zbyt technicznym życiu, ale chorobliwy stan bezkwestji i moralnej depresji.

Wiedzą ma jedyną w swoim rodzaju wystawę, ma panią Duse, ma księżnę Metternich; Parły dwa salony, będące zajmującym przeglądem sztuki francuskiej na polu malarstwa i rzeźby; w Londynie rozpoczyna się *season* z wszystkimi swoimi niespodziankami, parlamentem, wystawami i najlepszą pod względem solistów operą na świecie i t. d. My zaś w tym poczciwym i zacnym Lwowie nie posiadamy żadnej z owych este tycznych i światowych przyjemności tak koniecznych dla człowieka, który nie chce popaść w czarną melancholię i dać się już do reszty oparować grasującemu pesymizmowi i nerwozji. Teatr letni i muzyka w ogrodzie miejskim — oto wszystko, czem możemy się obecnie pochwalić, a to przecie niewiele i pod względem ilości i jakości. Wprawdzie trudno prowincjonalne i niezbyt żądane miasto porównywać z wielką stolicą i żądać od niego tych samych artystycznych i towarzyskich wrażeń i przyjemności, ale przecie można pragnąć, aby w mieście, liczącym przeszło sto tysięcy mieszkańców i będącym stolicą kraju, życie było tętnem bardziej przyspieszonym i płynęło szerszym korytem.

Tutaj tymczasem nie się dzieje, co by przeważało banalnoscie codziennego życia, nie istnieje nie, co by stanowiło przyciągający magnes dla obcych; trudno się też dziwić, że każdy przyjezdny, nieposiadający znajomych i nieależający do klubu, po załatwieniu interesów czempredzej ucieka z miasta, gdzie prócz złych restauracyi i drugorzędnych hoteli, nie znajduje żadnej rozrywki. Czyja wina? Oto pytanie, które z pe-

wnością łatwiej zadać, niż rozwiązać. Pewna część odpowiedzialności za ten niepomysłny stan spada niezawodnie na czynników rządzących, mianowicie na zwierzchność miasta i jego reprezentację. Nasi ojcowie miasta są nader zacofani w kierunku uprzyjemniania i upiększania swoim współobywatelom życia na tym padole łąz; pod tym względem zajmują oni prawdziwie wzniosłe, asceetyczne stanowisko.

W ostatnim felietonie omawiałem szeroko sprawę budowy nowego teatru. Do tej chwili nie postąpiła ani o krok naprzód; smutny to fakt, godny pożałowania, bo czyż nie jest to pierwszym obowiązkiem wybrańców miasta zająć się tą piękną kwestyą i dołożyć wszelkich starań, aby w Lwowie powstał nareszcie budynek, godny starożytnego grodu i sztuki dramatycznej? Czyż ci dobrzy panowie, zasiadający na ratuszu, nie zrozumieliby nareszcie, o ile znakomita scena, mieszcząca się w okazałym i wygodnym gmachu, przyczynia się do kulturalnego podniesienia poziomu miasta, do jego dobrobytu i rozwoju? Dotychczas niema jeszcze zgody co do placu! Walczył za ogrodem miejskim wiceprezydent Marchwicki z pełną nerwową temperamencie energią, wykazując, że to byłoby najodpowiedniejsze dla teatru miejsce; teatry bowiem w ogrodzie miejskim, na wylocie ulicy Trzeciego Maja, otoczony klombami zieleności, mając w sąsiedztwie restauracyi, cukierni i inne tego rodzaju zakłady, byłby nietylko ozdobą miasta, ale zarazem i rodzajem ogniska życia i ruchu towarzyskiego. Stało się jednak inaczej — myśl ogrodu pogrzebano, a nie przyjęto żadnego innego pozytywnego wniosku; może nowa Rada miejska powróci jeszcze do tego szczegółowego projektu i w czyn go zamieni.

Mniejsza zresztą o miejsce, choć to szczegół bardzo ważny, byle tylko gdziekolwiek stanął już raz ten nowy teatr, tak nieodzowny potrzebny. Nie sama jednak budowa teatru jest racją dowodem owego braku zrozumienia potrzeb wykwintniejszego społeczeństwa, jakim odznaczają się nasze decydujące sfery miejskie; wiele innych dałoby się przytoczyć faktów. I tak Lwów ma szczególnie posiadać śliczne i malownicze miejscowości, jak Wysoki zamek (zamknięty dla powozów), ogród stryjski, ogród miejski itd.; są one utrzymane starannie i czysto, to prawda, ale to nie dosyć: trzeba w ramach pięknej natry stwo-

żyć jeszcze dla osób mniej poetycznych, którym nie wystarczy majowa zieleność i śpiew słowika, przybytek zabawy i wytchnienia, tymczasem przedsięwzięty, którym miasto wydzierzawia te ogrody, zamieniając je prosto w knajpy (przepraszam za wyrażenie), odstraszaające cywilizowaną publiczność. Nie myślę tu w tej chwili o „Praterze“, „Volksgrunde“ i t. p. miejscowościach, ale o takim n. p. „Ogrodzie krakowskim“, a to przecie żądanie nie zbyt wygórowane; gdyby inne miasta rozporządzały podobnymi miejscowościami, co by tam było przyjemności i rozrywek przedewszystkiem dobre restauracye, kawiarnie, cukiernie. W podobnych warunkach ogrody nasze stałyby się salonym, gdzie wszyscy zgromadzaliby się chętnie, aby na świeżem powietrzu przy dźwiękach muzyki spędzić na swobodnej rozmowie kilka miłych godzin. Obecnie jednak i ta niewinna rozrywka jest niemożliwa.

Chęć być bezstronnym i sprawiedliwym, trzeba wyznać, że główna jednak przyczyna złego leży w samym społeczeństwie i dziwnej jego psychologii. Przeciwny Lwowianin tak mało potrzebuje i tak mało żąda, że nader skromne zasoby przyjemności, czy to duchowych, czy materialnych, któremi rozporządza nasze miasto, zupełnie mu wystarczają i dogadzają; aspiracya jego nie sięgająca dalej i wyżej nad to, co go od urodzenia otacza, a zresztą szczerze jego materialne środki są jednym z powodów tej wstrętności.

W kołach bogatszego patryjatu i żydowskiej inteligencji istnieją wprawdzie wyjątki, ale nie dosyć liczne, aby podnieść miasto na wyższy stopień cywilizacyjny i wytworzyć w niem atmosferę jaśniejszą, swobodniejszą i nadać mu wytworniejszą cechę. Wogóle w tym Lwowskim „świecie nudów“ mieszkańcy doprowadzili sztukę ziewania do doskonałości! Zagranicą, zwłaszcza na Zachodzie, ludzie pracują i bawią się, zarabiają i używają, produkują i wydają; wysoka cywilizacya pociąga za sobą niezmierną chęć używania a nawet nadużywania, mnoży środki przyjemności i stwarza nowe sposoby zabawy, u nas niema o to obawy, bo ani w jednym, ani w drugim kierunku nie istnieje zbytek; i w pracy i w zabawie, polskie bowiem społeczeństwo trzyma się przyzwyczajenia i skromnie w granicach koniecznej potrzeby.

Podczas gdy w innych miastach w miesiącu maju życie zaczyna się dopiero rozbudzać na wiel-

ką skalę, lub dochodzi do pełnego rozwoju, u nas przeciwnie cicho już, głucho i pusto; Marszałek krajowy książę Sanguszko, zamykając przed świętami sesję sejmową, zamknął równocześnie sezon lwowski, którego drugie, lecz zmniejszone wydanie będziemy mieli przy końcu czerwca podczas wyścigów, zapowiadających się, jak dotąd, świetnie i szumnie. Z chwilą zamknięcia Sejmu rozjechali się posłowie, z nimi podążyli ich żony i córki, wogóle całe piękny świat lwowski, zwany „towarystwem“ zniknął nagle z widnokręgu, jakby za uderzeniem różdżki czarodziejkiej; dawniej bawiono w mieście do wieczorów, które były bastem do wyjazdu na wieś, lub do wód.

Tęgoroczna zima tj. karnawał i post światniowy sesyja sejmowa, należały do bardziej ożywionych i ochoczych; bale prywatne i publiczne pikniki, rauty i obiady, meście zebrania, różnego rodzaju przedstawienia i widowiska na cele dobowe, teatralne amatorskie (w pałacu namiestnikowskim), *five o'clock* herbaty, koncerty itp., wypełniły obfity program zabaw, choć nie całkiem wzmakszyły dawne tradycje towarzyskiego życia w Lwowie, które bądź co bądź z każdym rokiem upada i gaśnie; ludzi pragnących, aby ich bawiono dużo, kandydatów czekających na zaproszenia jeszcze więcej, to prawda, ale z drugiej strony coraz mniej domów otwartych, umiających i mogących przyjmować. Cały ciężar towarzyskich i światowych obowiązków spoczywa wyłącznie na kilku domach lwowskich, znanych w kraju z wytwornej gościnności i serdecznego przyjęcia; wymieniam takowe rzecz zbyteczną, bo każdy, co bywał w ostatnich latach w Lwowie, zna je doskonale i w wdzięcznej zachowuje pamięci. Prowadzenie wielkiego domu jest zadaniem niełatwym, wymagającym i pieniędzy i harmonijnego współdziałania rozlicznych czynników. W nader zajmującej i ładnej książce p. n. *The gentleman in society*, przez lady Greville, poświęconej życiu towarzyskiemu w Anglii i roli, jaką odgrywa w niem kobieta, znajduję między innymi następującą trafną uwagę: „Aby być wzorową i idealną panią domu i gospodynią, potrzeba posiadać niewyczerpany zasób wiadomości i światowego doświadczenia, połączonego z wdziękiem w obecności i delikatnym taktem, który dokładnie pociąga co robić i jak robić, a który niestety należy do najrzadszych z zalet.“ Cóż więc dziwnego, że zmniejsza się liczba pra-

wdziwych salonów w wielkim stylu i że życie towarzyskie traci powoli na blasku, znaczeniu i wartości! Wszak celem i zadaniem jego nie jest wyłącznie ciągłe spotkanie się w różnych miejscach i różnych okolicznościach kilkudziesięciu tych samych osób, które w końcu nie mają sobie już nic do powiedzenia, zjedzenie kilkunastu lepszych lub gorszych obiadów, ustawiczne omawianie albo co gorsza robienie tak zwanych komersyj, *flirt* więcej lub mniej uprawniony, ale wytworzenie w społeczeństwie poważnej i inteligentnej opinii, wzajemnej sympatyj, solidarności i życzliwości, opartej na rozumnej pobłażliwości. Kwiatem życia towarzyskiego jest rozmowa, polegająca jednak nie na wygłaszaniu pustych słów i frazesów, ale na wymianie zdania, uczuć i myśli; sztuka to coraz rzadsza, więc tem samem cenniejsza; aby ją posiadać, potrzeba, prócz osobnego, wrodzonego jej daru, umieć także czuć i myśleć, a dwie te funkcje coraz bardziej wychodzą z mody.

Dodatnim rezultatem tęgorocznej kampanji zimowej są liczne pary narzeczonej, które wkrótce staną przed ołtarzem, aby rozpocząć tę hazardowną grę, zowiąca się małżeństwem; gdy przezwyciężone uczucie i przywiązanie kierowały wyborem, można mieć nadzieję, że szczęście będzie udziałem skojarzonych w tym roku stadoł. Niektóre śluby odbędą się podczas wyścigów, lub po wyścigach, co niezawodnie przyczyni się w niemałym stopniu do ożywienia Lwowa.

Tymczasem, jak to już zaznaczyłem, teatr stanowi jedyną naszą rozrywkę; w ostatnim miesiącu obszernej zastanawiałem się nad artystyczną wartością sceny lwowskiej, przez ten czas nie się na lepsze nie zmieniło, przeciwnie, do licznego szeregu artystów, którzy opuścili teatr lwowski, przybyli jeszcze pp. Kwieciński, którzy objęli dyrekcję sceny Stanisławowskiej, pozostawiając po sobie lukę niezapełnioną. Na miejsce nieobecnych zaangażowała dyrekcya kilku nowych artystów i artystek; są między nimi obiecujące sily, które mogłyby się wyrobić i wykształcić, ale tylko pod okiem zdolnego reżysera. Wogóle towarzysztwo dramatyczne lwowskie znajduje się obecnie w stanie przejściowym, który nie pozwala wróżyć zbyt świetnie o przyszłości sceny stołecznej, hojnie stonkowaną przez kraj subwencjonowaną.

Dyrekcya wygrała wielki los, wystawiając *Ca-valleria rusticana*, która kilkanaście razy zapełniła

Wilno 16 kwietnia 1892.

Nie mogąc odpowiedzieć na wszystkie listy, które do mnie wystosowali rodzice młodych panien, umieszczonych w wileńskim Instytucie Maryjskim z zapytaniem, czy prawdą jest, że na przyszłość, chcąc być przyjętą do Instytutu, trzeba wyznawać religię grecką, i że katolicy, którzyby chcieli prowadzić dalej studia, musiałiby zmienić religię lub w przeciwnym razie opuścić zakład, zwracam się do Pana, panie Redaktorze, w nadziei, że zechcesz Pan ogłosić publicznie kilka słów sprostowania.

Przed trzema tygodniami, podczas egzaminu wstępnego do klas wyższych Instytutu Maryjskiego obecnym był generał-gubernator Kochanow i między innymi zwrócił się do przełożonej zakładu z zapytaniem, ile uczennice biorze udział w kursie języka polskiego. Skoro m. o. odpowiedziano, że nauka języka polskiego jest zakazaną w szkołach publicznych, rzekł on: „Każde więc tym pannom zmienić religię, niech tworzą jedną rodzinę.“ (Obraćcie ich w prawosławie pust' budiet odna siemija).

Jakie znaczenie mogły mieć te słowa, pozostawiam do zupełnie odpowiedzialności Jego Ekscelencji, lecz słowa te, wypowiedziane głośno, stały się powodem pogłoski, dla której sprostowania biorę pióro do ręki. W charakterze moim bowiem, jako kurator okręgu naukowego wileńskiego wiam autentyczność, że w wysokiach sferach administracyjnych nie było nigdy mowy o zamykaniu wstępu do zakładu uczennicom, wyznającym inną religię, niż prawosławna.

Tajny radca N. Siergiewski,
kurator okręgu naukowego wileńskiego.

Wystawa powszechna w Berlinie.

Mysł urządzenia w jednym z przyszłych lat wielkiej wystawy powszechnej w Berlinie powstała już dość dawno; dopiero teraz jednak dyskusja nad tą sprawą przybiera szersze rozmiary. Niemiecki świat przemysłowy okazywał z początku wobec tego pomysłu powątpiewanie, brak decyzji, a nawet wprost odporność; w ostatnich jednak czasach myśl ta zyskuje sobie coraz szersze koła zwolenników. Kola kupieckie i przemysłowe rozpoczęły już zbierać subskrypcje na większe sumy dla mających się utworzyć wystawowych funduszy gwarantujących. Wczorajsza depesza donosi już o ukonstytuowaniu się odpowiedniego komitetu.

Naturalnie zewsząd skierowano wzrok na stanowisko, jakie rząd zajmie względem wystawy. W tej mierze dzienniki niemieckie przypominają oświadczenia kanclerza Capriwego, poczynione wobec deputacji niemieckiego wicem handlowego. Z uwag kanclerza wynika jasno, że rząd bynajmniej nie zachowuje się wrogo wobec planu mającej się urządzić w Berlinie wystawy światowej, że jednak oczekuje inicjatywy od stowarzyszenia, które miało być zorganizowane wśród przemysłowców. Stowarzyszenie to musiało mieć możliwość i postanowienie zgromadzenia znacznej sumy pieniężnej na cel w mowie będący. Stowarzyszenie to zwróciłoby się następnie do magistratu miasta Berlina i otrzymałoby wiadomość, o ile ten ze swojej strony w odpowiedni sposób gotówby był do poparcia całej sprawy. Skoro oba te czynniki zdecydowałyby się zarówno pod względem finansowym zorganizować wielkie przedsięwzięcie, jako też zajęć się jego przeprowadzeniem, wówczas dopiero także państwo mogłoby się dać nakłonić do skutecznego poparcia planu wystawy. W końcu tych uwag wskazał kanclerz na to, że wyniki niebawem mającej się otworzyć w Chicago wystawy powszechnej silnie zaważyły muszą przy powzięciu planu podobnego przedsięwzięcia w Niemczech.

Obecnie wielką polemikę dziennikarską wywołuje, ogłoszony publicznie list Capriwego z Karlsruhe, stanowiący odpowiedź na odezwę, jaką do kanclerza wystosował zarząd berlińskiego „Towarzystwa dla poparcia przemysłu“ w sprawie organizacji wystawy. List ten brzmi, jak następuje:
Karlsruhe, 20 maja 1892.

Mam zaszczyt najprzejmiej odpowiedzieć z rządu na jego łaskawe pismo z dnia 26 kwietnia b. r., które zwraca moją uwagę na sprawę

wystawy powszechnej, — że według mojego zdania także ze stanowiska tych, którzy dla podobnej wystawy żywią gorący interes i wysoko obliczają spodziewane z niej korzyści, niema jeszcze powodu, aby wywoływać urzędową decyzję rządów związkowych. Przedewszystkiem, o ile moje informacje sięgają, jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy nasz wielki przemysł wszędzie byłby skłonny przyjąć na siebie te ofiary, jakich taka wystawa, jeżeli ma się powieść, od niego żądać musi. Podobnie dotychczas nie jest jeszcze zagwarantowane ubezpieczenie finansowe w taki sposób, któryby dla rządów związkowych mógł dostarczyć wystarczającej podstawy; ubezpieczenie to nie jest jeszcze zagwarantowane, o ile ono dałoby się sprowadzić przez dostarczenie znacznych środków pieniężnych czy to przez osoby prywatne, czy też przez miasto Berlin. Z pismem wydziału w tem zupełnie się zgadzam, że żaden środek, pomocy do podniesienia niemieckiego wywozu, nie może być zaniebany i niespożytkowany. Wystawa powszechna w Berlinie stałaby się takim środkiem tylko wtedy, gdyby się powiodła; w przeciwnym razie trzeba by było ponieść nietylko pieniądze ofiary, ale opinia naszego przemysłu za granicą skądziłaby mogła silnie naszemu wywozowi. Ten wpływ wystawy powszechnej w Berlinie na niemiecki eksport, według mojego zdania, lepiej zrozumieją niż dzisiaj nasi kupcy i przemysłowcy, kiedy powrócą z Chicago. W każdym razie wystawa miałaby do zwalczania niejedną trudność a nie da się zaprzeczyć, że przedtę, czy później, tylko wtedy mogłaby być podjęta, gdyby widoki jej zupełnie powodzenia o ile możliwości jak najdokładniej były ubezpieczone.

Dr. Capriwi.

Kiedy pismo kanclerza doszło do wiadomości publicznej, pierwsze dzienniki wolnomysłne uderzyły na niego z taką gwałtownością, jak gdyby oskarżały go o popelnienie nadużycia. Zarzucają mu one, że słowa, zawarte w liście, odpowiednio byłyby ze strony człowieka prywatnego, nigdy zaś nie powinien był ich podpisać pierwszy państwa niemieckiego dostojnik. Jeżeli komu, to właśnie kanclerzowi nie godzi się głosić, że wystawa może się nie udać i że raczej może zaszkodzić, niż pomódz sprawie wywozu produktów niemieckich. *Börsen Courier* twierdzi, że teraz, kiedy echa tych fatalnych słów rozszedło się po świecie, właśnie trzeba go przekonać, że tak źle nie jest, „bo przecież wystawa nie odbędzie się przedtę, jak w r. 1896, a wówczas będą już Niemcy miały zapewne innego kanclerza, który może mniej pesymistycznie będzie ocenił rzeczywistą wartość pracy niemieckiej.“

Daremnie dowodzi prasa rządowi przychylna, jak fałszywym jest komentarz, dodany do listu hr. Capriwego, jakoby rząd pragnął zaniechania wszystkich przygotowanych kroków do urządzenia wystawy. Stanowisko rządu jest rezerwowe, ale bynajmniej nie odporne; jeżeli się chce, żeby rząd to stanowisko zmienić, należy właśnie przeciwnie energicznie dążyć do tego, do czego zwywa kanclerz, t. j. do przygotowania finansowej podstawy przedsięwzięcia. Rzecz prosta, że gdyby doświadczenia przemysłu niemieckiego, poczynione w Chicago, miały działać odstrasżająco, inicjatorowie wystawy musieli, jak się samo przez się rozumie, albo zaniechać całego planu, albo wykonanie jego odłożyć na czas późniejszy; można jednak z pewnością twierdzić, że ewentualność ta jest bardzo mało prawdopodobna.

Niewątpliwie list kanclerza nie był bardzo zły; „nörglerom“ dzisiejszej opozycji podał on bardzo wyborną broń w rękę. W każdym bowiem wypadku winę niepowodzenia wystawy złożyć będzie można na kanclerza. Dzienniki rządowi nie chcą w razie, gdyby zamiar wystawy zaniechano, dowodzić, że wypłynęło na to zniechęcające zdanie Capriwego; gdyby zaś przedsięwzięcie wykonano, ale bez tego powodzenia, jakie jest dzisiaj spodziewane powszechnie, także nie kto inny, tylko Capriwi obdźlił uwagami swemi nieufność zagranicy. Nawet wtedy, gdyby wystawa udała się całkowicie, można przewidzieć ataki na rząd za to, że daremnie i bez celu szeryl obawy.

Sprawa wystawy zatem nie przyczyni się w żadnym razie do wzmocnienia nie nabyt już pewnego stanowiska Capriwego w urzędzie kanclerza Rzeszy niemieckiej.

Sprawy krajowe.

Lwów 24 maja.

(Taryfy na kolejach państwowych).

(X) W listopadzie 1891 r. omdłonił się Wydział krajowy do p. Ministra handlu z prośbą, aby rząd: 1) zechciał zaprowadzić z dniem 1 stycznia 1892 r. na wszystkich szlakach państwowej z powyższym dniem kolei Karola Ludwika taryfę przewozową kolei państwowych; 2) aby zniósł równocześnie wszystkie ulgi taryfowe przysługujące zbożu rosyjskiemu, motywując to ostatnie żądanie okolicznością, że rzeczone ulgi odbierają krajowej produkcji możliwość współzawodnictwa ze zbożem rosyjskiem na targach austriackich i zagranicznych.

Na powyższym memoriał Wydział krajowy odpowiedział p. Minister handlu, że pierwszemu życzeniu stało się już zadość, jakkolwiek zrównanie taryf państwowej kolei Karola Ludwika z taryfami kolei państwowych dopiero z dniem 1 lipca b. r. w życie wprowadzone być może. Przechodząc do drugiego żądania Wydział krajowego, dotyczącego zniesienia ulg przewozowych dla zboża rosyjskiego, oświadczył p. Minister, że do życzenia tego rząd przyczynić się nie może, ponieważ zniesieniem rzeczonych ulg pozbawiliby tylko galicyjskie koleje korzyści z przewozu zboża rosyjskiego, nie ułatwiając wcale produkcji krajowej współzawodnictwa z tem zbożem na targach pozagalicyjskich. Oprócz bowiem szlaku przez Galicję, może zboże rosyjskie, dowożone do obcych targów, używać innych, a pod względem taryf korzystniejszych dróg i to tak żelaznych jak i wodnych, wobec czego generalne dyrektywy kolei Karola Ludwika i innych dotyczących kolei austriackich były zniwelowane przynajmniej przewozem zboża rosyjskiego ulgi taryfowe w tym stopniu, jaki dla pozyskania tego handlu okazał się koniecznym. Przez rzeczone ulgi jednak nietylko nie wprowadzono nowej stopy taryfowej dla zboża rosyjskiego, lecz nawet nie zrównano tych taryf z taryfami rosyjsko-niemieckich szlaków przewozowych, gdyż zniżono należytości przewozowe tylko o tyle, ile je konieczne zniżyć wypadało, ażeby w połączeniu z innymi ulgami, jak reekspedycja, urzędzenia magazynów składowych, magazynów do mieszania i czyszczenia zboża, przewóz bez opakowania, udzielanie zaliczek i t. p., utrzymała dla kolei galicyjskich transport zboża rosyjskiego.

Następnie podniósł p. Minister, że ulgi taryfowe kolei austriackich nietylko nie są dalej idące, jak ulgi przez zarządy innych szlaków granicznych dozwolone, lecz tymże ostatnim nawet kroku nie dotrzymują; dowodzą tego następujące przykłady: przewóz zboża z Kijowa do Wrocławia drogą Kowel-Iwanoгород kosztuje od jednego wagonu 360 marek, zaś szlakiem na Podwoleczyska 405 marek. Transport jednego wagonu zboża z Kijowa do Kalisza drogą na Kowel-Iwanoгород kosztuje 444 marek, zaś drogą na Podwoleczyska 489 marek. Zniesienie ulg taryfowych stosownie do życzenia Wydziału krajowego, równałoby się — zdaniem ministerstwa handlu — zupełnemu zerzeniu się korzyści handlu przewozowego zboża rosyjskiego. Ustanie zaś tego handlu wyrządziłoby znaczną szkodę tak kolejom państwowym jakoteż i interesowanym kolejom prywatnym, nie przynosząc z drugiej strony żadnej korzyści współzawodnictwu produkcji krajowej ze zbożem rosyjskiem.

Choć obecnie z powodu chwilowego zakazu wywozu zboża rosyjskiego, sprawa regulacji taryf nie ma tej doniosłości, jaką jej w stosunkach normalnych przypisać wypada, to jednak — zdaniem ministerstwa — zaznaczyć należy, że obecnie przechodzi dziennie z Rosji przez Galicję 5—10 wagonów produktów rolnych, powyższym zakazem nieobjętych. Ruch ten, który sam przez się nie jest dla produkcji krajowej niebezpiecznym, ustaby w razie zniesienia ulg taryfowych bezpowrotnie, a przedniósłby wyłącznie na szlaki niemiecko-rosyjskie, dostarczyłby targom zagranicznym równej ilości, lecz taniej przewiezionego zboża, na czym współzawodnictwo produkcji krajowej tylko ucierpiećby musiało.

Ze ulgi rzeczone nie mogą czynić ujmy współzawodnictwu produkcji krajowej, wynika — zdaniem ministerstwa — z okoliczności, że zboże przewożone przez Galicję opłacić już musiało kosztą dowozu do stacji granicznej Brodów lub Podwoleczysk, a ponieważ ulga dla przewozu dozwolona wynosi np. z Podwoleczysk do Wrocławia lub Berlina 53 kopiejek od 100 kg. zboża, podczas gdy dowóz do Podwoleczysk już ze Żmerynki 55 kop. od 100 kg. wynosi, przeto zysk przez ulgę taryfową osiągnięty idzie na zapłacenie kosztów dowozu do stacji granicznej Podwoleczyska. Zważywszy na to, że skoro przez zniesienie ulg taryfowych dla zboża rosyjskiego upaśćby musiał istniejący handel pośredni, w którym tyłu handlarzy, komisjonerów, banków itp. czynny udział bierze, musiałby też cały zastęp krajowców, zajętych przy odnośnych magazynach i zakładach, stracić zarobek; nie ulega — zdaniem ministerstwa — wątpliwości, że żądanie Wydziału krajowego polega na mylnym zrozumieniu skutków, jakiego zniesienie rzeczonych ulg musiałoby za sobą pociągnąć. — Wobec tego nie mógł rząd przychylić się do żądania o zniesienie ulg dla zboża rosyjskiego, gdyż zachowanie takowych równie leży w interesie kraju, jak i w interesie zarządu kolejowego.

Ponieważ powyższą odpowiedź ministerialną otrzymał Wydział krajowy za pośrednictwem prezydenta Namiestnictwa, przeło obecnie zakomunikował Wydział krajowy Namiestnictwu swe zapamiętanie w sprawie taryf dla zboża rosyjskiego.

Wydział krajowy kwestyi ewentualnego upadku pośrednictwa handlu zbożem w naszym kraju nie przypisuje zbytnej wagi, gdyż wzrost krajowej produkcji i tem samem dobrobytu w kraju otwiera — zdaniem Wydz. — niewątpliwie nowe źródła zajęcia i zarobku dla tych, którzy dziś występują jako pośrednicy w jednej gałęzi handlu. Główną zaś rzeczą jest, czyli istotnie przewożone przez Galicję zboże rosyjskie obniża na targach zagranicznych cenę naszego produktu i czy jest słusznie faworyzować ten transport ulgami w opłatach taryfowych. W tej kwestyi podniósł Wydział krajowy, że oba krajowe Towarzystwa rolnicze objawiły niejednokrotnie zdanie, że dowóz zboża rosyjskiego wpływa obniżając na cenę naszego eksportu, a więc na cenę naszego zboża, a jeśli w wielu razach i warunkach ekonomicznych są to rzeczy nieuniknione i my żadnego monopolu dla siebie nie pragniemy, to jednak — zdaniem Wydziału kraj. — przewożąc zboże obce taniej niż

krajowe, państwowe koleje żelazne działają na niekorzyść produkcji kraju.

Kwestya ta ulg taryfowych istnieje w każdym państwie, importującem pewne produkty z zagranicy; istnieje ona, bo interesa instytucji transportujących i producentów są sprzeczne, a obie strony mają liczących i możnych przedstawicieli, ale Wydział krajowy mniema, że słuszność w tym wypadku leży po stronie tych, którzy utrzymują, że państwowa instytucja nie powinna obcego ruchu ekonomicznego i obcej produkcji faworyzować kosztem ruchu krajowego i produkcji krajowej, a więc obcych obywateli faworyzować kosztem własnych, że zatem nie powinna w danym razie zboża obcej proveniencji wozić taniej, niż zboża własnego. Jeśli więc dla koniunktury handlu i transportu na kolejach rosyjskich i w związkach rosyjsko-niemieckich, rosyjsko-austriackich lub rosyjsko-szwajcarskich, koleje państwowe w Galicji obniżą kosztą przewozu zboża rosyjskiego do pewnej normy, niech też sama zniżoną normę opłaty — zdaniem Wydziału kraj. — zastosują do zboża galicyjskiego, directe do tych stacji czy miejsc przeznaczenia przesyłanego, a co najmniej niech zastosują do tego przewozu zasadę kolejniczą, aby na dalszą przestrzeń nie wożono za tańszą opłatą, niż na bliższą. W ten sposób — zdaniem Wydz. kraj. — odpadnie zarzut utraty pewnej ilości produktu do transportu i zmniejszenia handlu pośredniego tem zbożem, a nadto z jednej strony kraj otrzyma lepsze warunki zbytu swych produktów, z drugiej administracja państwowych kolei żelaznych uwolni się od zarzutu, iż na dalszą przestrzeń przewozi produkta taniej, niż na bliższą, co stanowi istotę taryf dyferencyjalnych i w nauce kolejnictwa jest przez wielu autorów potępiana.

Również nie może Wydziału kraj. przekonać argumentacyą, iż ulgi taryfowe, zbożu rosyjskiemu przyznane, nie ułatwiają temuż zbożu współzawodnictwa z galicyjskiem, co tem jest motywowane, iż ulgi te nie dorównują jeszcze tym, jakie są zbożu rosyjskiemu na szlakach granicznych rosyjskich przyznane. Wydział krajowy podniósł, że skoro ulgi przyznane na kolejach galicyjskich w połączeniu z innymi, jak reekspedycja i t. p., utrzymują dla kolei galicyjskich transport zboża rosyjskiego, to oczywiście wszystkie te ulgi razem wzięte przedstawiać muszą dla tego zboża widoczną korzyść w transporcie przez Galicję, inaczejby ono tej drogi przewozowej nie szukało. Przychodzi zatem zboże rosyjskie na te targi, na których się z galicyjskim spotyka, z korzyściami, których galicyjskie zboże nie ma, a tu już żadna argumentacya nie byłaby dziś silną do osłabienia obawy, że te korzyści wzmacniają siłę konkurencyjną zboża rosyjskiego w porównaniu z galicyjskiem.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 24 maja 1892.

Przewodniczy prezydent miasta Dr Słachetowski.

Posiedzenie jawne rozpoczęło się dopiero około godz. 7, gdyż poprzednio przez dwie godziny odbywała się poufna narada radców miejskich w bocznej sali Magistratu. Dopiero po tej poufnej naradzie, otworzył prezydent jawne posiedzenie, w którym wzięło udział 40 radców. Galeryę zapelniała licznie zebrana publiczność.

Sekretarz prezydyał odczytał prośbę komitetu, zajmującego się urządzeniem przyjęcia dla Czechów w Krakowie o udzielenie subwencji na cele przyjęcia i o wzięcie udziału ze strony Rady miejskiej w przyjęciu gości. Rada uchwaliła przekazać prośbę sekcji skarbowej do zatwierdzenia.

Następnie zabrał głos prezydent miasta Dr Słachetowski i przemówił mniej więcej w te słowa: Otrzymałem od p. dyrektora Matejki pismo, o którego nie odczytuję w całej osnowie, ponieważ zawiera ono niektóre ustępy, ubliżające Radzie miasta. Uważam jednak za potrzebne zakomunikować Radzie dwa ustępy z tego pisma, a mianowicie, iż p. dyrektor Matejko zwraca dyplom honorowego obywatelstwa, nadanego mu przez gminę miasta Krakowa przed laty dziesięć, tudzież zwraca książeczkę wkładową Kasy oszczędności na kwotę 1.749 złr. 68 ct., wręczoną mu przed 4 laty przez radcę miejskiego p. Wentzla, jako dar narodu. Wobec tego sądzę, że zwrócony dyplom należy przechować w archiwum miejskiem, a książeczkę Kasy oszczędności ze względu, że Rada zbieraniem składek się nie zajmowała, oddać p. Wentzlowi. — (Wnioski prezydenta przyjęto).

R. m. Redyk wykazuje brak w Krakowie sali na większe zebrania i dlatego czyni następuj, samostajny wniosek: 1) Uznać się potrzebę sali dla większych zebrań; 2) poleca się sekcji ekonomicznej, aby przedkładając Radzie miasta do zatwierdzenia projekt urządzenia sali dla większych zebrań w gmachu teatralnym, położyć przy planie Szecepańskim, uwzględniła powyższą potrzebę. — Wniosek przekazano sekcji ekonomicznej. Na wniosek referenta sekcji ekonomicznej p. dyrektora Niedzialkowskiego uchwalono: 1) oświadczyć dyrekcyi kolei Północnej, że Rada miasta przyjmuje warunki teje, objęte pismem z d. 10 grudnia 1891 r., dotyczące uregulowania ulicy Bossackiej; 2) upoważnić się p. Prezydenta miasta, pierwszego wiceprezydenta miasta i radcę miejskiego Dra Hiedukiewicza do zawarcia właściwej umowy z koleją Północną w imieniu gminy m. Krakowa.

Imieniem sekcji ekonomicznej przedłożył naczelnik p. Skrzyński następujący wniosek: Przyjmując się ofertę p. Adama Skrzyńskiego, właściciela rafinerii ropy w Libuszy, na dostawę ropy do oświetlenia przedmieść miasta, oraz na inne potrzeby gminy, według której zobowiązał się tenże dostarczać ropy na podstawie warunków licytacyjnych w czasie od 1 czerwca 1892 do 31 maja 1893 r. w cenie po 17 złr. 35 ct. za 100 kilogr. netto bez beczki. — Przyjęto bez rozpraw.

W końcu po krótkiej dyskusji uchwalono nowo otwartym ulicom nadać następujące nazwy: 1) ulicy przy dolnych młynach, łączącej ulicę Dolnych Młynów z ulicą Żabią, nazwę: ulica Czysza; 2) ulicy, łączącej ulicę Bossacką z ulicą Aryańską, nazwę: ulica Lubomirskiej; 3) ulicy nowej poprzecznej do ulicy Kolejowej, nazwę: ulica Pańska; 4) ulicy nowej równoległej do ulicy Kolejowej, nazwę: ulica Radziwiłłowska.

Na tem posiedzenie zakończono.

Pismo mistrza Jana Matejki, o którym wspominał prezydent miasta na posiedzeniu Rady, brzmi w całości, jak następuje:

Jaśnie Wielmożny Panie Prezydencie! Wobec odprawy, jakiej doznałem od Świętej Rady miejskiej miasta Krakowa, tytuł honorowego obywatelstwa nadany mi przed laty dziesięć, nieliczący z tem, co zaszło w dniach ostatnich, a trwa już oddawna, zniwala mnie do zwrócenia dyplomu, który obecnie składam.

Również upraszam JW. Pana Prezydenta miasta, by wobec zgromadzonej Rady książkę wkładową kasy Oszczędności z kwotą 1.749 złr. 68 cent., dziś wzrostą procentami do kwoty 1.918 złr. 43 cent., przesłał mi przed laty czterema przez radcę W. Konrada Wentzla, jako dar Narodu za moje zasługi, racy! Mu takową wręczył, albo wina, nie mogąc wówczas takowej nie przyjąć, z powodu uznania dla żyłościwości Jego, zastrzegłem jednak listem, że uważając pieniądze za depozyt, każdej chwili do dyspozycji Jego służący, zaznaczyłem tem samem możność zwrotu, jakiego w tej chwili dokonywam.

Zarazem oświadczeniem Radzie, niepewniamszerze koła, naród cały, że nie należąc do żadnego stronnictwa w tym kraju, rad ani namów niczych nie przyjmowałem nigdy, jako i dziś nie przyjmuję. Mam swoje przekonania własne, temi się rządząc i kierując, jestem Polakiem, a ostatnim wyrazem uczuć moich: Ojczyzna — ale nie zamknięta ramami jednej z prowincji konstytucyjnej monarchii austriackiej. To też nie dla udekorowania jednego wiejskiego salonu gmachu sejmowego we Lwowie, złożyłem dar ostatni, ale z myślą, że ci, co obreżają niewoli uciążeni, kiedyś przyjmą go w mury swej stolicy, a zawieszają na ścianach sali zamkowej, tam gdzie przyjęta została przez stany wielka reforma kraju, konstytucya 3 go maja nazwana.

Obraz w rocznicę stulecia namalowany, był ostatnim, jaki wystawiłem na widok publiczny z własnego popędu, innych więcej Kraków oglądać nie będzie, chyba, że nabywcy i właściciele tychże, sami bezemnie tak postanowią. Proszę wierzyć, nie żłbić, ale mimowolny żal do miasta rodzinnego mna powoduje. Tych, co złą wolą (inaczej tego brać nie mogę) najbardziej mnie dotknęli — a upokorzyć chcieli — nie przeklamam, bo za nikczemni.

Liberały, jacy dziś w Radzie zasiadają, wszystko znaczą, wszystkie kierują, pójdą, przestrzegam, dalej; będą wymiatali stare śmiecia (sic) jak to już dawniej w kościele wawelskim praktykowali, bo znajdują zawsze powolnych rzeczowników a wówo, którzy wbrew własnemu przekonaniu (gdź ich przecież za bezrozumnych uważać nie mogę) za niemożliwe i walące się mury uznają.

Bodaj ci panowie, w ostatniej swej godzinie zastali Chrystusa miłosierniejszym dla siebie, niż oni okazali i okazują jeszcze względem dla czcigodnych murów starego Krakowa.

W Krakowie d. 23 maja 1892 r.

Jan Matejko.

KRONIKA.

Kraków 25 maja.

Z powodu uroczystości Wniebowstąpienia Pańskiego następną Nr „Czasu“ wyjdzie w piątek dnia 27 b. m. wieczorem.

— Ostatnia procesya, z powodu przypadających dni Krzyżowych, odbyła się w dniu dzisiejszym z katedry na Wawelu do kościoła N. Maryi Panny. Procesję celebrował X. Kardynał w asystencyi kapituły, licznego duchowieństwa świeckiego i zakonnego, oraz bractw kościelnych. Za celebrawsem szły zastępy wiernych.

— Bractwo N. Panny Maryi Królowej Korony Polskiej. Rada Bractwa N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej, składająca się ze starszego, podstarzega, 15 radców i 15 pań-opiekunek, rozpoczęła już swoją działalność. Na posiedzeniu, odbytem pod przewodnictwem JE. Kardynała Księcia-Biskupa, wybrała sekretarzem Alfonsa Lippomana, kasyerem J. Wł. Fiszera, a zarazem podzieliła się na 4 oddziały, z których pierwszy ma poświęcać swoją uwagę i pracę sprawom religijnym, a szczególnie rozszerzaniu czci N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej; drugi sprawom rzemieślniczym, a szczególnie opiece nad terminatorami; trzeci i czwarty sprawom robotniczym, a szczególnie opiece nad ogrzewalnikami i przytuliskami, jakoteż nad opuszczonymi chłopcami i dziewczętami. Nad wykonaniem uchwał pojedynczych oddziałów ma odpowiadać „komitet wykonawczy.“ Na posiedzeniach tychże oddziałów postanowiono: 1) wydawać parę razy w roku „Pocisną Bractwa N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej,“ któryby zawierał krótkie artykuły o czci Najśw. Panny w Polsce i gdziekolwiek, tudzież sprawozdania z czynności Bractwa; 2) utworzyć biuro opieki nad terminatorami, któreby pośredniczyło w umieszczaniu terminatorów i opuszczonych chłopców, a zarazem rozciągało pewien nadzór nad nimi; 3) wejść w tym celu w porozumienie z majstrami; 4) wystosować do Rady miejskiej petycję o rozszerzenie dwóch przytulisk na Kazimierzu i o wybudowanie domu pracy tak męskiej, jak żeńskiej, iżby zapobiedz choć w części zbędnemu i dać robotę tym, którzy robić mogą, do czego i Bractwo chce się włączyć; 5) zbadać położenie sług bez miejsca, szwaczek i robotnic bez zajęcia, szukać dla nich pracy lub chwilowego przytuliska i dążyć do utworzenia biura opieki nad opuszczonymi dziewczętami. Zastanawiano się również nad potrzebą domu podzupków, w celu powstrzymania coraz częstszych zbrodnic dzieciobójstwa, a dla rozpatrzenia się w tej kwestyi wybrano osobną komisję. Była też mowa o świętym niedzieli i o urządzeniu stałego nabożeństwa w niedziele i święta dla terminatorów, w myśl wniosku Najprz. Ordynaryatu krakowskiego, przedłożonego już dawniej Zwierzchności gminnej.

Jak widoczna, poruszono wiele spraw ważnych, a nawet piekących, których korzystne załatwienie zależy będzie od żywego poparcia i współdziałania klas wszystkich. Rada Bractwa ma nadzieję, że ludzie dobrej woli tak w Krakowie, jak poza Krakowem obecnie należycie jej usiłowania, w najlepszym duchu podjęte, i wesprą takowe modlitwą, radą i groszem, jużto wpisując się na członków czynnych lub uczestników, jużto tworząc filie po miastach i miasteczkach. Przedewszystkiem oczekuje Rada chętniej pomocy od niewiast polskich, które zawsze odznaczały się nabożeństwem do Najśw. Panny, przywiązaniem do Ojczyzny i litością nad nieszczęśliwymi. Biedy i potrzeby naszego społeczeństwa są wielkie, niebezpieczeństwa na przyszłość groźne; nie go-

sałę od góry do dołu. Barwna, pełna słonecznego blasku i południowej namiętności, choć nie zawsze wykwinna, głęboka i oryginalna muzyka Mascagniego wywołała nad Peltwią ogromny entuzjazm, a zupełnie poprawnie i staranne przedstawienie nie miało przyczynić się do zupełnego i wielkiego powodzenia opery; wykonawcy głównych ról Santuzzi i Turrida (p. Busi i p. Warmuth) mogliby się chwycić na każdej wielkiej scenie, a orkiestra, wzmacniona jowskowskimi siłami, trzymała się wybornie pod batutą niestrudzonego kapelmistrza, p. Jareckiego; nie wszędzie może być dostateczny i właściwy akcent, ale pomimo tych drobnych usterek, wykonanie zwłaszcza wspaniałego *intermezza* sprawiło potężne wrażenie. P. Warmuth zachwycał swym pięknością i pełnym głosem tenorowym, zapoznana dotąd pani Busi doczekała się nareszcie rzeczywistego i zasłużonego tryumfu, w *Cavallerii* śpiewała lepiej niż kiedykolwiek, grała doskonale z płomiennym żarem włoskiego temperamentu. Słabą stroną przedstawienia były dwie role Alfa i Loli (p. Kiczman i p. Radwanowa), które, fałszywie obsadzone, zupełnie zniknęły. Ogólnie jednak całość należała do najlepszych u nas przedstawień operowych. Lwowianie znaleźli formalnie za *Cavallerią*; podczas tego paroksyzmu dyrekcyą wystawiła dramat p. Belcikowskiego p. n. *U kolebki narodu*, polecony do grania przez komisję konkursową. Teatr świecił pustkami. Publiczność bowiem zepsuta operetkami, zniechęcona do teatru, pozbawiona całkowitego artystycznego kierunku, odwykła zupełnie od sztuki poważniejszego i wyższego zakroju, a tu dyrekcyą w najniekorzystniejszych warunkach wystawia wielki dramat z czasów mitycznych! Jak tu słuchać wzniosłych patryotycznych skarg Wandy, kiedy jeszcze w uszach dźwięczy rozkoszna i namiętna *stornella* Loli?

Złowrogie wogóle fatum ciążyło nad sztukami konkursowymi; jako wnioskodawca w ankiecie teatralnej rozpisania przez Wydział krajowy konkursu dramatycznego, z wielkim zajęciem śledziłem przebieg tej sprawy i z ciekawością oczekiwałem rezultatu, który jednak nie odpowiadał nadziejom. Od początku już się nie widzi; najpierw trzech wybornych znawców teatru; Kozmian, Władysław Łoziński i Stanisław Badeni nie mo-

gło wziąć czynnego udziału w pracach sędziów, powołanych przez Wydział, a następnie sztuka uwieczniona nagrodą p. t. *Kraj* w dzień przedstawienia została zakazana przez władze ze względu politycznych. Czy publiczność byłaby zatwierdziła wyrok komisji? nie wiadomo; przed przedstawieniem nie można bowiem sądzić o powodzeniu sztuki, optyka teatralna jest zupełnie odmienna i słuszną jest stara francuska zasada: *il faut voir ça avec chandellos*. Ci, co *Kraj* czytali, podnoszą wielkie jego piękności, patryotyczną myśl przewodnią i zalety stylu, ale zarazem dodają, że zbyt rozwlekły dyalog i przemowy występujących osób wstrzymują miejscami bieg akcyi. Sztuka zatem nagrodzona nie ujrzała światła kinkietów, a polecona upadła; podobny los spotkał także tendencyjną, ale z niemałym talentem napisaną sztukę Kozłowskiego p. t. *Kazimierz W. i Estera*; trudno się temu dziwić, wszak u nas dramat nie istnieje wobec sił, któremi obecnie rozporządza teatr lwowski. Początek konkursu krajowego nie był świetny; nie traćmy jednak odwagi i ufajmy, że przyszły konkurs za dwa lata wypadnie daleko pomyślniej i wzbogaci narodowy repertuar utworami prawdziwiej scenicznej wartości.

Obecnie skończyła się *stagione* operowa; w teatrze letnim gości panna Csaki, artystka sympatyczna, poprawna, dobrze na scenie mówiąca, utalentowana, ale bynajmniej nie pierwszorzędna, po niej przybędzie Kotarbiński, a potem Ładnowski; nie pojmuję, dlaczego dyrekcyą nie stara się zaprosić na występy trupy włoskiej z Maggini na czele, który w Warszawie budzi entuzjazm lub pani Duse, będącej oryginalnym i genialnym zjawiskiem na polu dramatycznej sztuki. Występy znakomitych obcych artystów byłyby nowością i odmianą, a przytem wielką rozkoszą dla publiczności i niezmierną korzyścią dla naszych aktorów i aktorek, którzy nie mają sposobności widywania zagranicznych talentów scenicznych. — Operetka zawita do Krakowa, gdzie, jak zwykle, zgłotuje jej niezawodnie gościnnie i serdeczne przyjęcie. — Po wyścigach obiecuje czytelnikom list o barwach jaśniejszych i wesełszych.

KAZIMIERZ SKRZYŃSKI.

dzi się tedy zakładać ręk, lecz każdy winien robić, co może, a po Bożemu, aby ta praca wyszła na chwałę Bożą, na ratunek podupadłym bardzo warstw niższych i na zbawienie całego narodu. Po wpisaniu informacji zgłaszających się można do Biura Bractwa (ul. Garniearska, 5). Wpisujące będą także uproszone do tego osoby.

Z Rady Bractwa N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej.

Na pomnik dla s. p. Pawła Popiela obrat zaoproszony przez nas Komitet obywateli i znawców miejsce w kościele N. P. Maryi na ścianie przy wejściu od ulicy Floryjańskiej, obok ołtarza św. Anny. Z prośbą o odstąpienie miejsca tego udano się do Komitetu parafialnego, a zarazem rozpoczęto z rzeźbiarzami rokowania o do projektu pomnika.

W. ks. Piotr z żoną przejechał dziś rano popiesznym pociągami przez Kraków, jadąc z Florencji i Wiednia przez Podwołoczyska do Rosji.

Profesya zakonna. Jutro o godz. 8 1/2 rano odbędzie się w kościele św. Tomasa uroczysty akt złożenia profesji zakonnej dwóch nowicjuszek, należących do zgromadzenia kanoniczek św. Ducha de Saxia, znajdujących się przy tymże kościele. Profesję odbierze X. Karol Dunajewski.

Zarząd orkiestry krakowskiej „Harmonia“ zbiera się jutro o godz. 11 rano w sali „Harmonii“ i przybrań już w nowe mundury muzykę przedstawi proktorem Stowarzyszenia, tj. X. Kardynałowi, p. delegatowi Łaskowskiemu i prezydentowi miasta Drowi Słachotowskiemu.

Program przyjęcia Czechów w Krakowie. Wczoraj uchwalony został na posiedzeniu pełnego komitetu obywatelskiego następujący program przyjęcia Czechów w Krakowie: 1) Wystać prośby do Rad miejskich m. Oświęcimia, Trzebinia i Krzeszowic, aby przy współudziale publiczności jaknajbardziej popieczętowały przejeżdżających Czechów. 2) W dniu 4 czerwca b. r., kiedy Czesi przejeżdżają będą do Lwowa i tu w Krakowie zatrzymają się, komitet uda się na dworzec kolejowy i ostantycznie ich powita, aby z pierwszego powitania jaknajlepsze odnieśli wrażenie. 3) Przemawiać m. j. przednowiczący komitetu obywatelskiego prof. Dr H. Jordan i prezes „Sokół“ krakowski Dr Wawrzyniec Steczen. 4) Za prośbą obywateli Krakowa za pośrednictwem dzienników tutejszych i odpowiednich ogłoszeń o jaknajbardziej przybycie na dworzec. 5) Udać się z prośbą do Towarzystwa strzeleckiego o salwy w czasie przybycia pociągów. 6) Zaprosić „Harmonię“ i Towarzystwo „Lutnia“ do wzięcia współudziału. 7) Wystać prośbę do jenerału Dyrekcyi kolei w Wiedniu o pozwolenie udekorowania dworca kolei.

W dniu 7 czerwca przyjazd „Sokół“ czeskich do Krakowa o godzinie 10 wieczorem. 1) Na dworcu, oświetlonym rzezią, zbierze się komitet obywatelski w gremiu wraz z Radą miejską i prezydentem. Przemawiać mają: prezydent miasta lub prof. Dr Jordan. Zebrać się mają również „Sokół“ krakowski i o ile to będzie możliwe publiczność. 2) Po powitaniu komitet rozda bukiety między panie. 3) „Harmonia“ przegrywać będzie w czasie przyjazdu Czechów. 4) Ulice Kolejowa, Basztowa, Rondel bramy Floryjańskiej i ulica Floryjańska, kościół N. P. Maryi i część Rynku głównego oświetlone będą ogniami rzymskimi i bengalskimi. 5) Odprowadzenie Czechów do Rynku głównego, zład komisya kwatruunkowa zajmie się ich umieszczeniem.

Dzień 8 czerwca: 1) Punkt zborny przed Sukiennicami i w kościele N. P. Maryi między godz. 7 a 8 rano. 2) Pochód przez ulicę Sienną, plantacyami na Zamek, z wędzianymi grupami grobów królewskich, skarbca i katedry i następnie około godz. 10 powróć do miasta plantacyami, koło pałacu biskupiego, przez Ratusz, gdzie Czesi powitają prezydenta miasta, a zład partjami zwiędzać będą Sukiennice, Uniwersytet, Bibliotekę Jagiellońską i Muzeum Czartoryjskich. 3) O godz. 2 wyjazd do Wieliczki. Powróć do Krakowa o godz. 6 1/2 wieczorem. 4) Zwiedzanie parku Dra Jordana. 5) O godz. 8 odwiedzenie „Sokola“ i wieczer dla gości czeskich, staraniem komitetu obywatelskiego przyjęcia Czechów w Krakowie. Pożegnanie na dworcu kolejowym najazut.

Rada cłowa. Członkami przyboecznej rady cłowej zostali mianowani: poseł Stanisław Szepeyanowski, Juliusz Epstein w Krakowie i Henryk Goldlust w Brodach; zastępcami członków: Herman Fritsch w Krakowie i Karol Schayer w Lwowie.

W salach Tow. Przyj. Sztuk pięknych w Sukiennicach przy elektrycznym oświetleniu odegra jutro wieczorem muzyka 13 pułku między innymi utworami Schreiners „Fantazye włoskich melodij“.

W „Związku literackim“ odbędzie się w piątek dnia 27 b. m. pogadanka literacka. Zagai p. Z. Sarnecki. Początek o godz. 7 wieczorem.

Z Czytelnii akademickiej. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Czytelnii akademickiej w Krakowie odbędzie się dnia 26 b. m. w sali Kopernika (Collegium novum) o godzinie 12 po południu bez względu na komplet.

Z teatru. Izę w Sprawie Clémenceau musimy znów postawić wysoko między rolami p. Marcello. Istota ta, pełna psychicznych sprzeczności, wystąpiła w grze warszawskiej artystki nietylko pięknie i efektownie, ale bardzo prawdziwie. Niektóre sceny, np. gra p. Marcello w chwili śmierci matki Piotra wyszły zupełnie po mistrzowsku. P. Marcello przekonała nas również, ile wdzięku wydobyc można ze sceny pierwszej wizyty Piotra Clémenceau, mimo całej drastyczności sytuacji. Prześlicznie grała artystka także w ostatnim akcie, rozwijając cały zasób siły dramatycznej i doskonałej techniki, jaką posiada. W jednej

roli przedstawić po mistrzowsku tyle różnych nastrojów duchowych, to wymowny dowód wielkiego talentu p. Marcello. — Paryskie dzienniki nie omieszkałyby wysłać na występy p. Marcello specjalnego sprawozdawcę z jej kostymów; warte są one tego. Sprawozdawca, który ma mówić o grze i toaletach zarazem, musi się ograniczyć do wyrażenia niemyłowanego „naukowo“ podziwu dla ślicznego stroju p. Marcello i w akcie i przepysznej toalety w akcie ostatnim, które szczególnie wzrok jego uderzyły.

Jutro wystąpi p. Marcello w Hrabini Sarze — w sobotę w Bawideltku Edwarda Lubowskiego.

We wtorek ostatni występ gościnny p. Marcello i ostatnie zarazem przedstawienie teatru krakowskiego w tym sezonie.

Wieczór Emila Derynga odbędzie się w piątek dnia 27 b. m. w sali Towarzystwa muzycznego o godzinie 7 1/2 wieczorem. Oprócz sędziwego artysty weźmie udział w wieczorze panna Helena Marcello, która oddaje wiersz p. t. „Z pod Cheronu“ napisany przez p. M. Bałuckiego. Nie można wątpić, że nazwisko panny Marcello będzie niepospolitą atrakcją. Chór akademicki produkowany wokalnymi urońcami bogaty i zajmujący program. Rzeczywiście zaśluga, jakie p. Deryng położył dla narodowej sceny, pozwalają przypuszczać, że piątkowy wieczór zgromadzi liczną publiczność, obowiązana do objawów uznania dla artysty, którego nazwisko zajmuje jedno z wybitniejszych miejsc w historii polskiego teatru.

Występy braci Reszków. We wiadomości, podanej przez nas wczoraj o występach braci Reszków w czasie wystawy wiedeńskiej, zaszła pomyłka co do miesiąca, w którym się to występy mają odbyć. Pierwotny termin, przez komitet oznaczony, był początek września i do tego właśnie terminu z poświęceniem własnych interesów i dogodności zastosowały się nasi znakomici artyści, chociażby im był miesiąc sierpień zaraz po występach londyńskich o wiele więcej dogadał. Pragnąc jednak działać wspólnie i dać dowód prawdziwej łączności z rodzinnym krajem, przystali w końcu, pomimo wielu osobistych przeszkód, na termin, w którym wszystkie inne przedstawienia i koncerty polskie odbywać się będą. A zatem w pierwszych dniach września, a nie sierpnia, jak mylnie wczoraj podano, odbędzie się przedstawienie Straszego dworu i Romeo i Julii. Około tych przedstawień grupować się będą inne występy i produkcyje artystów polskich, według programów, do których materiału dostarczyły komitetowi komisye warszawska, lwowska i krakowska. Materiał zaś ten jest tak obfity i wspaniały, że liczba wieczorów, na przedstawienia przeznaczonych, nie da się jeszcze dzisiaj ściśle określić! Tyle tylko już powiedzić można, że za przykładem braci Reszków pójdą niewątpliwie już dzisiaj i w przyszłości najznakomitsi nasi artyści: Paderewski, Sembrich-Kochańska, Mierzwiński, Lola Beth, Myszyga, Barcewicz, Janotówna, Stojewski, Słiwiecki i t. d. i że takim doborem głosnych imion i tej miary talentami chyba żaden inny kraj poszczycić się na tej wystawie nie potrafi.

W parku krakowskim odbędzie się dziś i jutro puszczanie balonu z produkami gimnastycznymi, które wykona na trapezie balonu w powietrzu p. Giacomo Merighi.

Wycieczki. „Lutnia“ urządziła w niedzielę do Skaly Kmity wycieczkę, w której uczestniczyć mogą wszyscy członkowie Towarzystwa z rodzinami. Zapiśwać się można codziennie w kancelaryi „Lutni.“ — Towarzystwo techniczne w Krakowie urządzi wycieczkę do Gorlic w d. 29 i 30 b. m. Odjazd z Krakowa nastąpi d. 29 b. m. o godz. 8 rano, przyjazd do Gorlic o godz. 1 m. 20. Po wspólnym obiedzie nastąpi zwiedzenie fabryki kwasu siarkowego D. Staraka i Sp. Wieczorem zebranie towarzyskie. Dnia 30 b. m. zwiedzenie destylarni Mac Garweya i Sp. o g. 11 zwiedzenie robót wiertniczych w Siarej i Sekowej, poczem nastąpi obiad wspólny, a o godz. 4 m. 45 odjazd do Krakowa.

Znalezione papiery wartościowe. Na dworcu kolejowym w Tarnowie znaleziono w czerwcu 1891 roku wartościowe papiery, a mianowicie: jedną sztukę 5% obligacyi komunal. galic. banku krajowego na kwotę 500 zlr. w. a. i jedną sztukę 4% obligacyi węgierskiego banku hipot. na 100 zlr. O wydanie tych papierów wartościowych właściciel zgłosił się może do Dyrekcyi ruchu kolei państwowych w Krakowie, przedkładając dowody własności.

Ze Lwowa donoszą: Arcyksięż Albrecht przybył tu wczoraj w południe z Rawy ruskiej i zamieszkał w hotelu George'a. W towarzystwie Arcyksiężki przybyli: bar. Beck, szef sztabu jenerału, jenerał Schönau, pułkownik Potiorek i major hr. Breda. W hotelu George'a powitali Arcyksiężca: Arcyksięż Leopold Saluator, Namiestnik JE. Kazimierz hr. Badeni, JE. księże Sanguszko, marszałek krajowy, ks. Ludwik Windischgrätz, komendant korpusu, jen. August Temps, komendant placu, i wielu wyższych oficerów. — O godzinie 12 w południe odbyło się u Arcyks. Leopolda Salvatora śniadanie dla Arcyks. Albrechta. W śniadaniu wzięli udział, oprócz Arcyksiężca Leopolda Salvatora i Arcyksiężnej Blanki, Arcyks. Albrecht, dama dworu hrabina Puppi, JE. Namiestnik hr. Badeni, JE. Marszałek ks. Eustachy Sanguszko, komendant korpusu ks. Ludwik Windischgrätz, szef sztabu jenerału Fryderyk bar. Beck, jenerał-porucznik Fischer, jenerał-major Schönau, pułkownicy: Ludwik Fischer-Colbrie i Oskar Potiorek, major hr. Breda, major Karol bar. Lazarini i rotmistrz Napoleon Krahl. Wczoraj o godz. 7 po południu odbył się u p. Namiestnika obiad na cześć Arcyksiężca Albrechta.

Mianowanie. Minister rolnictwa zamianował adjunkta lasowego, Stanisława Gucklera, komisarzem dla oddziału lasowo-technicznego w administracyi politycznej.

Dar. Nij. Pan udzielił z prywatnej swej skarbicy grania Gontowa, w powiecie brodzkim, na dokończenie budowy kaplicy zaopomiej w kwocie 50 zlr.

Cieszyn 22 maja. Wczoraj odbyło się w obszernej sali Katolickiego Domu doroczne ogólne zebranie „Związku Śląskich katolików.“ Zebrano 120 osób księży i nauczycieli przeszło stu włościan, z których wielu żywy w obradach udział. Po zagajeniu posiedzenia przez X. Świętego, po sprawozdaniu, odczytanem przez X. Londzina, którego filarem pracy narodowej na Śląsku nazwał można, na wniosek włościanina Jana Sztwiertni z Kisielowa, zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie przedłożyć w sprawie szkół polskich rezolucyję rządowi, a na wniosek nauczyciela Ślasięńskiego prośbę do Koła polskiego o poparcie tej rezolucyi. Cały tok obrad nacechowany był powagą, która tem dodatniej na słuchaczy wywarła wrażenie, że lud był głównym czynnikiem zebrania.

Wiedeń 23 maja. (Muzyczny-teatralna wystawa). Dla oddziału polskiego nadesłano w ostatnim czasie wiele nowych cennych przedmiotów, wskutek czego instalacya oddziału tego wkrótce zmieniona zostanie. Pokój Chopina stanowiłby oddziałem dla siebie cenne, a obok niego pomieszczone będą dwa osobne oddziały, a mianowicie muzyczny i teatralny. Obydwa te działy będą chronologicznie uporządkowane. Na ważniejszych przedmiotach umieszczone będą kartki, zawierające informacje w języku niemieckim, a oprócz tego rozdawanym będzie szczegółowy katalog. Pertraktacye, odnoszące się do produkcyi muzycznych i teatralnych, zapowiadają pomyślny rezultat.

Jenerał konsul niemiecki w Warszawie. Dzienniki rosyjskie piszą: Pomiędzy poselstwem niemieckim w Petersburgu, a kancelaryą jen. Capriewo prowadzi się obecnie ożywioną korespondencyę w kwestyi zachowania lub skasowania jenerał konsulatu niemieckiego w Warszawie. Według zdania kanclerza niemieckiego, posada konsula jenerałnego w Warszawie jest obecnie zbędna; dla interesów poddanych niemieckich w Warszawie i Królestwie Polskiem jest zupełnie wystarczającym, jeżeli w Warszawie znajdował się będzie konsul, który w ważniejszych kwestiach może porozumiewać się z konsulem jenerałnym lub posłem w Petersburgu. Przypominamy, iż obecnie nowym jenerałnym konsulem niemieckim w Warszawie jest p. Briok.

Nekrologia. Marya z Muczokskich Pawlikowska, żona notaryusza w Oświęcimiu, urodzona w roku 1853, zmarła dnia 24 b. m. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w piątek dnia 27 b. m. o godzinie 9 rano do kościoła parafialnego w Oświęcimiu, a po odprawionem nabożeństwie złożone zostaną zwłoki na cmentarzu miejskim.

W szpitalu św. Łazarza zmarł dnia 21 b. m., znany w kołach miłośników sztuki, s. p. Józef Franciszek Bernasiewicz, utalentowany restaurator obrazów. Ze śmiercią jego tracimy w Krakowie fachowo wykształconego pracownika, zabiera on z sobą do grobu niejedną tajemnicę swego trudnego zawodu, a co smutniej, długoletnie doświadczenie. Cichy i rad poddający się uwagom znawców, skromny w wymaganiach wynagrodzenia, zyskał tu u nas powszechnie szacunek i uratował niemało dzieł malarsstwa dawne go. Używał go chętnie Muzea nasze, pracował w wielu klasztorach, ratując zniszczone płótna, a wykonywał roboty w domach: hr. Potockich, Branickich, Wodzickich, Lubomirskich i t. p. Urodzony w roku 1828 w Lublinie, uczęszczał w Warszawie do byłej szkoły sztuk pięknych, był następnie braćmiżkiem bernardyńskim, a opuściwszy klasztor, ożenił się z Uniką, przez co zmuszony był przenieść się w roku 1878 do naszego miasta. Pozostawia za sobą żal tych, którzy go bliżej znali, dla swego zacnego charakteru. (W. L.).

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 26 b. m.: Dziesiąty gościnny występ Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, na żądanie: Hrabina Sara, dramat w 5 aktach Jerzego Ohne'a.

W sobotę 28 b. m.: Jedenaasty gościnny występ Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, po raz pierwszy: Bawideltko, sztuka w 4 aktach, a w 5 odsłonach Edwarda Lubowskiego.

W niedzielę 29 b. m.: Dwunasty gościnny występ Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, po raz drugi: Bawideltko, sztuka w 4 aktach, a w 5 odsłonach Edwarda Lubowskiego.

Dnia 24 maja pogoda; termometr od +4,3 do szedł do +21,1 C. Barometr idzie w górę; o godzinie 7-mej rano dnia 25 maja stan jego był 745,8 mm., termometru +15,6 C. Wiatr zachodni.

We czwartek dnia 26 maja: Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, św. Filipa; w piątek dnia 27: św. Jana papieża męcz.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 25 maja. Członkowie prezydium zjednoczonej lewicy niemieckiej, a mianowicie: Plener, Chlumetzky i Heilsberg, mieli zamiar, na podstawie upoważnienia klubu, udać się do Taaffego ze skargą z powodu rozmaitych administracyjnych

zarządzeń, tudzież mianowań w prowincjach, zamieszkałych przez mieszane narodowości, jak w Czechach, Morawie, Bukowinie i Krainie. W ostatniej chwili od zamiaru tego, jak się zdaje, odstąpiono, albowiem lewica wydała komunikat, wyrażający ubolewanie, że poufne zajęcia w tonie lewicy zostały w sposób niestosowny ogłoszone. Organa lewicy utrzymują jednak, iż pomimo tego komunikatu deputacya uda się dzisiaj do Taaffego. Sprawa zastępuje o tyle na uwagę, iż byłoby to jedyny w swoim rodzaju wypadek, ażeby partya poza parlamentem chciała wywrzeć jakiś nacisk na rząd, w którym zasiada i tak jej mąż zaufania.

Wiedeń 25 maja. W Paryżu krążyła pogłoska, iż ze względu na zamierzone uroczystości w Nancy, zamierza rząd niemiecki zaprowadzić przymus paszportowy w Alzacyi i Lotaryngii. Polit. Corr. otrzymuje z Berlina zapewnienie, iż pogłoska ta jest bezzasadną.

Papieżki konsystorz, który miał się odbyć w czerwcu, zostanie odroczone na później. Ponieważ rokowania o nominacyi kilku zagranicznych kardynałów nie odniosły dotąd pożądanego rezultatu, przeto sądzą, iż na najbliższym konsystorzu nie nastąpi żadna nominacya nowych kardynałów. W takim razie odbędzie się w jesieni nowy konsystorz celem dokonania nominacyi nowych kardynałów.

Były serbski minister skarbu, Dr Vuicz, został mianowany posłem serbskim w Petersburgu.

Poznań 25 maja. Na przedstawienie Arcybiskupa mianował Papież protobratyarszami pralata Dorzewskiego i kanonika Krausa, pralatai monachi X. Jędrzewskiego i dziekana Alfreda Domińskiego z Kościelca. Dalej nadał Papież wielki krzyż orderu św. Grzegorza z wstęgą Józefowi Kościelkiemu, wreszcie mianował rzeczywistymi tajnymi szambelanami domowymi posłów Romana Komierowskiego i Stefana Cegielskiego.

Paryż 25 maja. W Epinay-sur Orge skradziono przed dwoma dniami znaczną ilość dynamitu. Z tego powodu panuje tu niepokój.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 25 maja. (Z Izby deputowanych). Na wczorajszym posiedzeniu Izby minister skarbu Dr Steinbach, odpowiadając Newirthowi, oświadcza, że wielkie są niebezpieczeństwa stanu obecnego. Kwestya wpływu waluty złotej na ceny w Niemczech nie jest jeszcze należycie wyjaśnioną. Faktem jest, że nietylko w Niemczech, ale w całej Europie cena płodów rolniczych spada.

Tak samo jak nie można mówić o prawie dłużnika do wybijania srebra przez państwo i do zmniejszenia wartości pieniędzy austriackich, tak samo nie ma wierzyciel prawa do relacyi, nad którą świat dawno już przeszedł do porządku. Zaprzestanie wybijania monety bez oznaczenia relacyi spowodowałoby zmniejszenie środków obiegu, gdyż zatamowałoby wstęp dla złota. Podrobie zaś złota nie wpłynęłoby z pewnością korzystnie na produkcyę, a bez poparcia produkcyi niemożliwym jest także ruch plac robotniczych w pomyślnym kierunku. Tu mając na względzie, można powiedzieć, że projekty rządowe zmierzają do postępu socyalnego. W Niemczech wprowadzenie złoty waluty nie wywołałoby spadku plac.

Minister nie może określać stanowiska obu rządów wobec sprawy konferencyi monetarnej, on sam ad personam usposobiony jest dla niej zyczliwie.

Czekanie dalsze z uregulowaniem waluty, jak tego chce Newirth, byłoby oddaniem się na łaskę spekulacyi, a później trzeba by było i tak przystąpić do tej samej akcyi.

Wiedeń 25 maja. (Izby deputowanych). Na dzisiejszym posiedzeniu odczytano między innymi petycyę Wydziału krajowego w Tryescie o założenie w Tryescie włoskiego uniwersytetu, lub przynajmniej utworzenie włoskiego Wydziału prawnego.

W dalszym ciągu obrad nad projektami walutowymi, występuje Steinwender przeciw wywodowi Luigera. Mowca nie podziela również zapatrywań Newirtha i zaznacza konieczność stałego azio, względnie uregulowania systemu pieniężnego w Austrii. Zwalczając zarzuty podniesione przeciw walucie złotej, oświadcza mowca, że on i jego przyjaciele polityczni wystąpią energicznie przeciw wszelkiemu usiłowaniu wprowadzenia do ustawy postanowienia co do terminu podjęcia wypłat w gotówce.

Dep. Menger wskazuje, że cały nasz ogólny obrót polega na niepewnych podstawach, a szkoda ztąd wynikająca przewyższy o wiele milionów kosztów regulacyi waluty. Mowca oświadcza się bezwarunkowo za relacyę proponowaną, która nie jest antysocyalną i nie przynosi szkody warstwom uboższym. Polemizując z Newirthem podnosi mowca, iż ten ostatni popadł w sprzeczność z własną doktryną, gdyż nie mógł się oprzeć ciężarowi faktów.

Dep. Sławik w własnym imieniu czyni uwagę, że waluta jest w najlepszym porządku. Utrzymanie waluty złotej będzie wymagało wielkich ofiar. Mowca domaga się, aby między Austryją a Węgrami ustanowiono stosunek kwot 50 do 50, ponieważ noty drukowane są tylko po węgiersku

i po niemiecku. Przez opuszczenie tytułu „króla czeskiego“ nie znieście się czeskiego państwa. Wiedeń 25 maja. Cesarz złożył odwiedziny pożegnane o godzinie 11 1/2 rano powracającemu wieczorem do Monachium księciu rejentowi bawarskiemu.

Wiedeń 25 maja. Wielki książę Piotr i wielka księżna Milica zwiedzili po południu wystawę muzyczno-teatralną i wyjechali wieczorem koleją północną do Kijowa.

Wiedeń 25 maja. Wiener Ztg ogłasza: Sędziowie powiatowy Mieczysław Reicha w Wojniowie otrzymał z powodu przejścia w stan spoczynku, tytuł i charakter rady sędu krajowego.

Wiener Ztg ogłasza rozporządzenia ministeryalne o ustanowieniu przyboecznej rady ołowej.

Wiedeń 25 maja. Wczoraj odbyły się wybory do zarządu nowozałożonego stowarzyszenia wzajemnej pomocy studentów medycyny. Zwyciężyli wszyscy wolnomyślni kandydaci 647 głosami przeciwko 493, które padły na kandydatów antysemitów i czeskich. Członkowie burzszaszaftów antysemitów w gęsto zapelnionej auli wydawali okrzyki percat; na energiczną interwencyę dziekana opuścili budynek uniwersytecki i odpiewali przed nim Wacht am Rhein, podczas gdy studenci wolnomyślni zaintonowali hymn ludowy. Wśród okrzyków: Niech żyje Schönerer! Precz z żydami! oddalili się antysemitom.

Budapeszt 25 maja. Klub partyi liberalnej postanowił głosować za wnioskiem Iranego. Minister wyznał oświadczył wśród żywych oklasków, że przyjęcie wniosku nie może natrafnić na żadne trudności w przypuszczeniu, że ustawa, która jest celem wniosku, w każdym względzie strzedz będzie interesów państwa i że przestrzeżenie ustaw państwowych będzie zapewnione. Rząd musi sobie zastrzedz termin przedłożenia projektu ustawy.

Buda-Peszt 25 maja. Wczoraj o g. 10 wieczorem zebrała się przed kasynem narodowym garstka młodych ludzi, przeważnie studentów i wśród gwizdania wydawała okrzyki: Precz z baronem Azelem! Policya rozprzysła demonstrantów; zajścia nie było.

Berlin 25 maja. Vorwärts oświadcza, że zmyślona jest wiadomość, jakoby Bebel wskutek cierpienia gardła zmuszony był wystąpić z zarządu stronnictwa socyalno-demokratycznego.

Paryż 25 maja. Minister sprawiedliwości zamierza pociągnąć do odpowiedzialności przed Radę stanu kilku biskupów, którzy odmawiają odwołania katechizmów wyborczych.

Paryż 25 maja. Dziennik Paix zapewnia, że Carnot wypowie w Nancy mowę, zupełnie uspakajającą, i nigdyby tam nie pojechał, gdyby cała uroczystość nie była potężną manifestacyą postępu ducha, zatem ściśle pokojową.

Londyn 25 maja. Izba gmin przyjęła po czterodniowej dyskusyi w drugim czytaniu bil o lokalnej administracyi irlandzkiej 339 głosami przeciw 247.

Londyn 25 maja. Izba gmin odrzuciła 265 głosami przeciwko 209 wniosek Camerona o zniesienie państwowych kościoła i państwowej dotacyi kościoła w Szkocyi. Balfour, występując przeciwko wnioskowi, oświadczył, że byłoby zbrodnią bez upoważnienia ze strony ludu szkockiego używać funduszy kościoła szkockiego na cele sekularyzacyi.

Kopenhaga 25 maja. Arcyksięż Fryderyk przybył tu wczoraj wieczorem, witany na dworcu przez króla, następcę tronu, książąt duńskich i ks. Kumberland. Muzyka zaintonowała austriacki hymn ludowy. Wyjeżdżając z dworca Arcyksiężca witała licznie zgromadzona publiczność grzmiećmi okrzykami.

Madryt 25 maja. Ks. Fernando Nunez zmarł.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 25 maja. 2 godzina 30 min. po poł.

Table with 4 columns: Location, Currency, Rate, and another Location. Includes entries for London, Berlin, and other cities.

Uspokobienie giełdy: —

Berlin 25 maja.

Table with 4 columns: Currency, Rate, and other details. Includes entries for Banknoty austr., Lwów, and other financial data.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyliński.

Table titled 'Kurs pieniężny i papierów publicznych.' containing exchange rates for various currencies and bonds.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Lists various types of bonds and securities.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Lists banknotes and other financial instruments.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Lists various types of banknotes and currencies.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszemi warunkami. Kantor wymiany filii Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek I. 30. Zlecenia z prowizyj skutecznoscią się odwracają pod dołączeniem prowizyj.

BARDZO WAŻNE.
NA SEZON WIOSENNY I LETNI.
Wielki skład sukna, ko. tów i kamgarnów
zagranicznych i krajowych
w nowo otwartym magazynie
Franciszka Cuzydło
w Krakowie, Sukiennice 27, (758-19 100)
(od strony ratusza).
CENY FABRYCZNE.



**PRZY SPRZYJAJĄCEJ POGODZIE
w Parku Krakowskim.**
We środę dnia 25 i we czwartek dnia 26 maja po południu
odbędzie się Wielka jazda balonowa jeszcze niewidzianego
u nas, słynnego nawigatora
Signora Giagoma Merighi z Rzymu
najpierwszego gimnastyka nadpobieżnego,
na swym balonie obryzwanym Mongolfiere, który przechodzi swą wiel-
kością wszystkie dotychczasowe, gdyż ma 80 stóp wysokości, a 140
stóp obwodu.
Podczas koncertu muzyki wojskowej
wystąpi **jednonogi artysta Georg Fabig** w swych nieprze-
ścignionych produkcyjach gimnastycznych i akrobacyjnych.
Początek koncertu o godzinie 4ej.
Jazda balonem o godzinie 6 1/2.
(1255-1) Zarząd.

Ważne dla kupujących książki.
Znaczny zbiór książek w różnych języ-
kach, starych i nowszych, nawet rzadkości
bibliograficzne, jest do sprzedania części-
wo lub w większych partiach przy ul. Go-
łębiej 1.3, II piętro od frontu. Sprzedaż
odbywa się codziennie od 2 do 5 po połud.
(1270-45)

W Krakowie. w handlu w
władze Edwarda Fuchsa
WINEBIERNA
Stare, czyste

**Stołki kąpielowe i wanny
z ogrzewaniem, zycbady,
prysznic i klozety**
poleca własnego wyrobu
Karol Markus
w Krakowie, ulica Szpitalna L. 18.
URZĄDZA WODOCIĄGI, ŁAZNIE,
WYCHODKI. (577-24-104)
**Utrzymuje największy skład
samowarów Tuskich**
oraz wszelkich naczyń blaszanych.

Rafinerya Spirytusu
i c. k. uprz. kraj.
fabryka Rosolisów, Likierów i Rumu
ROMANA hr. POTOCKIEGO w ŁANCUCIE
zalożona w roku 1838,
poleca Szan. Publiczności swoje znane z dobroci i przeważnie z owoców
wyrabiane Wodki, jako: **Likiery, Rosolisy, Wódki niesło-
dzone, oraz Romy i pod gwarancją „prawdziwą Żytniówkę.”**
Przeszło 50-letnie istnienie fabryki i ogólne uznanie od wszystkich Państw
zagranicznych, daje najpewniejszą rękojmię o jej zdrowych i **dosko-
nalszych wyrobach.**
OSTRZEŻENIE. Z powodu licznego podrabiania naszej h wyrobów
przez nalewanie lichych wódek do naszych flaszek i z naszą firmą, zwracamy
uwagę Szan. Publiczności na **marki ochronne**, znajdujące się pod kapsłą
każdej flaszki, i na **kapsle opatrzone firmą fabryki** — a wszelkie
podrabianie i podszywanie się pod firmę fabryki — **sądownie ścigać
będziemy.** (939-9 10)

Iwonicz
ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY
Szczawy alkal. słono-jodo-bromowe,
skuteczne w chorobach, skrofuleznych, skórnych syfilitycznych, reuma-
tyzmie, niezbytach błon śluzowych, zapaleniach stawów, okostnej i w roz-
licznych chorobach kobiecych.
Kąpiele o niewyczerpanej obfitości, borowinowe, tuszowe i basenowe.
Mleko, żentyca, Inhalatorium.
Znakomita górską stacją klimatyczną.
URZĄDZENIA POSTĘPOWE, OŚWIETLENIE ELEKTRYCZNE.
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja
do końca września.
Mieszkania w 1-szym i ostatnim sezonie tańsze.
Lekarze ordynujący: **Dr. Kl. Dębicki** zakładowy i **Dr. Kaz. Kaden.**
SKŁADY WODY, SOLI I ŁUGU (na kąpiele domowe) w głównych
aptekach i handlach wód mineralnych.
Prospekta rozsyła Dyrekcya. (940-12 15)

Leopold Haase,
weterynarz dyplomowany
w wyższych c. k. szkołach weterynaryi
w Wiedniu i Peszcie.
Po dwudziestoletniej praktyce weterynarskiej
w kraju i zagranicą, osiedliłem się w celu wy-
konywania dalszej praktyki w Krakowie przy
ul. Niecałej L. 10 (hotel Europejski), gdzie też
urządziłem lazaret weterynaryjny dla koni i in-
nych zwierząt domowych.
Na wezwanie wyjeżdżam na prowincje dobre
za wzięciem. (864-13-24)

Nowy Zakład artyst.-fotograficzny
K. Zelechowskiego,
artysty-malarza (dawniej Błonińskiego),
Kraków, ulica Podwale L. 14,
wykonują podług najnowszych ulepszeń w róż-
nych formatach fotografie, **portrety średko-
we i olejne.** — Ceny nadzwyczaj przystępne.
(1122-12-20)

Jeżeli potrzebuję ogłaszać w dzien-
nikach krajowych lub zagranicznych,
to zawsze skutecznie to najtaniej
przez (995-146)
Centralne Biuro ogłoszeń
we Lwowie, ul. Kopernika 1. 11.

Patenta
uskuteczni i spożytkuje (881-8-13)
międzynar. Biuro patentów
Heimann & Co.
OPPELN.

Wspaniałe próbki prywatnym kupującym darmo i opłatnie.
Zbiory prób dla krawców nieopłacone.
MATERIE NA UBRANIA.
Peruwien i dosking dla Wiel. Dochowienstwa materje wedle przepisu na mundury dla c. k.
urzędników także dla weteranów, strażnicy ogniowej, gimnastyków, libery, sukna na bilard i stoliki
do kart, pakfaki, także nieprzemakalne, dla myśliwych, materje do prania, plety podróżne od 4—14
złr. Kto chce mieć tanie, rzetelne, trwałe, czyste wełniany towar sukienki, a nie tamie tańcy po-
lecać przez kramarza w podwórzu i nie wartujące pracy krawca, niechaj się uda do firmy
JOH. STIKAROWSKY w Bernie.
STAŁY SKŁAD SUKNA PRZESZŁO 1/2 MILIONA ZER.
Największy skład rozsyłkowy na stałym ładzie.
ZWRACA SIĘ UWAGĘ! Ostrzegam Szan. Publiczność przed firmami, zachwala-
jącymi odcinki długości 3-10 metra. Już w podaniu jednakowej długości znasz oszustwo. Odcinki te
są skrojone z niemiednych, zastarzałych sztuk nie do pozycyia, a fandynty towar nie wart trzeciej
części ceny kupna. Rozsyłka tylko za zaliczką, nad 10 złr. opłatnie. Korespondencya w języku
niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. (494-24-24)

WODOLECZNICA SULZ
c. k. stacya pocztowa i telegraficzna.
Właściciel i lek. kierownik: **Dr. Emil Löwy.**
Wodolecznica, miésienie, elektryczność, gimnastyka, lecznica, najpiękniejsze położenie Wie-
ner Wald, bezwzględnie wolna od kurzu. Spokojny pobyt, staranny zawsze lekarski nadzór, zna-
komite utrzymanie, wygodne mieszkanie w nowo rozerzonym zakładzie, **przystępne ceny.**
Połączenie pocztowe i omnibusem z stacyą kolejową Kaltenleutchen. **Otwarcie 1 Maja.**
Prospekta na żądanie. Wyjaśnienia także w Wiedniu: I., Zelinkagasse 3. (1035-4 6)

Jaworze na Szlaku austr. (Ernsdorf)
Zakład hydropatyczny i żetyczny. Uzdrawisko klimatyczne. Kuracye elektryczne,
mieszniowe, ieczne i t. d. Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz **Dr. Edm.
Kówalski.** Poczta, telegraf, stacya kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury prze-
syła **Inspekcya Zakładu.** (906-5-10)

KRAPINA-TOPLITZ
w Kroczy,
odlegle od stacyi „Zabok-Krapina-Töplitz“ kolei Zagorja o 1 godzinę. **30 do 35° R.**
ciepłe kąpiele znane z nadzwyczajnej sily leczenia w **gołcu, reumatyzmie, w następ-
stwach teżoz w gołcu, reumatyzmach miéni i stawów, neuralgiach, chorobach
skórnych i z ran, przewlekłej chorobie Brighta, porażeniach, w miésieniu,
kąpiele basenowe, parówki do nacierań oddzielnych matryszkach, i t. d. Wielkie
elektryka. Wszelki komfort. Bardzo dobre restauracye. Ceny przystępne. Począwszy
od dnia 1go maja codziennie połączenie omnibusem pocztowym z Zabok i Pötschach.
[917-12] Lekarz kąpielowy **Dr. Józef Weingerl.****

Lwowska Fabryka Asfaltu
i **TEKTUR** ulepszonych ogniotrwałych
S. Szeligi-Lyszkiewicza, inżyniera
we **LWOWIE**, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny
środek izolujący wilgoć;
TEKTURE ulepszona ogniotrwała
do krycia dachów wysokich gatunków,
rola 10 metrów □ od złr. 1-90 do złr. 3-50;
ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE,
LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI
dachów tekturowych i żelaza; (1006 15-100)
SMOŁĘ angielską bezwodną.
Osusza asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie
najbardziej
zawilgocone sciany w mieszkaniach.
Niszczą zastarzały grzybek drzewny.
Fabryka wykonują w całym kraju swoimi lu żmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz
reparacye tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. **Długoletnia trwałość poręcza się.**

150,000 złr. w. a.
do
wygrania
już 1 czerwea
na (1213-23)
promesę 1864 roku.
Cała złr. 4 ct. 50 } i 50 ct. stempel.
Pół złr. 2 ct. 50 }
„MERCUR“, Wechselstuben - Actiengesellschaft
Wien, I., Wollzeile 10.

Wszystkich mężczyzn
cierpiących na osłabienie meskie, zaprasza się we własnym interesie o sprowa-
dzenie broszury używania patentowanego we wszystkich państwach, odznaczo-
nego złotymi medalami galwanicznego przyrządu „**Refector**.” Jed-
yny przyrząd, który wedle profesora Volty, polegając na naukowej podstawie
jest konstruowany i nawet w zastarzałych cierpieniach gruntownie pomaga.
Zastosowany przez profesorów i lekarzy. Refectora można wygodnie w kieszeni
umieścić. Broszurę z opisem użycia wysyła darmo i opłatnie posiadacz przywi-
leju **Th. Biermanns** w Wiedniu, I. Schulerstr. 18 (także dyskr. tnie pod lit.).
(1022-20)

Na wszystkich dotychczas obeszanych wystawach powszechnych odznaczony
pierwszymi nagrodami.
ALBERT MILDE & Co.,
c. k. nadworny warsztat artyst. i budowlano-ślusarski i konstrukcyj z żelaza
w Wiedniu, III/2, Untere Viaductgasse 35/37.
Roboty artystyczne-ślusarskie wszelkiego rodzaju, ślusarnia budowlana
na wielkie rozmiary. Wszelkie rodzaje okien, krat do okien i drzwi,
poręczy do schodów, balkonów, werand, krat ogrodowych, krat do bram,
i t. p. Ciepłarnie, konstrukcyje dachów i sufitów, mosty.
(295-18-40)
Konstrukcyje z żelaza we wszelkim rodzaju.

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 1 maja 1892 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):	
7:03 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenie w Rze- szowie do Jasła i Nowego Zagorza, a w Prze- myslu do Chyrowa i Nowego Zagorza.	4:50 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórze Pl.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemy- słu od N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1go lipca do 31go sierpnia z Koszyce i Orłowa.
7:11 " " " " z Podgórze Pl.	do Lwowa, ma połączenia w Tarnowie do Stróż i N. Zagorza, w Debicy do Rozwadowa i Nadbrzezia. Od 25 czerwca do 15 września ma także połączenie do Orłowa przez Tarnów i bez zmiany wagonów do Mszany dolnej (Rab- ki, Zakopanego) przez Podgórze-Plaszów.	6:12 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórze Pl.	z Szczawy przez Lwów.
8:00 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tar- nowie do Orłowa i Koszyce, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, w Przemyślu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa.	6:20 " " " " z Krakowa	ze Lwowa , ma połączenie w Przemyślu od N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Debicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
8:10 " " " " z Podgórze Pl.	do Szczawy przez Lwów , ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza.	2:15 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórze Pl.	z Podwoleczysk , ma połączenie: w Prze- myslu od Stanisławowa, Stryja i N. Zagorza, w Podgórzu Pl. od 25 czerwca do 15 wrze- śnia z Mszany dolnej, Rabki, Chabówki, Za- kopanego) bez zmiany wagonów.
10:30 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Podwoleczysk , ma połączenia w De- bicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Jarosła- wie do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca, w Prze- myslu do Chyrowa, Stanisławowa i Stryja. — Od 1 lipca do 31 sierpnia ma w Tarnowie po- łączenie do Orłowa.	2:25 " " " " z Krakowa	z Podwoleczysk , ma połączenia: w Prze- myslu od Husiatyna, Stanisławowa, Stryja przez Chyrow w Jarosławin od Belzca, So- kala i Rawy ruskiej, w Rzeszowie od Jasła, w Debicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tar- nowie od Koszyce, Orłowa i N. Zagorza.
10:40 " " " " z Podgórze Pl.	do Tarnowa , ma połączenie w Podgórzu- Plaszowie do Żywca.	8:09 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze Pl.	z Tarnowa , ma w Podgórzu Pl. połączenie od Żywca
9:20 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Wieliczki .	8:20 " " " " z Krakowa	z Wieliczki . Pociąg Nr. 462 ma połączenie w Bierzanowie do poc. Nr. 15 w kierunku do Lwowa, a w Podg. Pl. do poc. Nr. 1014 do Mszany dolnej od 25 czerwca do 15 września. Poc. Nr. 452 ma połączenie w Podgórzu Pl. do pociągu Nr. 1016 w kierunku do Suchy, N. Sączu i N. Zagorza.
9:28 " " " " z Podgórze Pl.	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Za- gorz; ma połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zagó- rzanach do Gorlic.	9:34 w nocy poc. posp. Nr. 4 do Podgórze Pl.	z Husiatyna przez Chyrow, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą — ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórzanach z Gorlic, w N. Sączu z Orłowa i Koszyce, w czasie od 1 lipca do 31 sierpnia.
10:55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Za- gorz; ma połączenia w Kalwarii do Wado- wic, w Zagórzanach do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.	9:42 " " " " z Krakowa	z Husiatyna przez Stryj, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą; ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórzanach z Gorlic, w N. Sączu z Orłowa i Koszyce, w Suchy od Zwardonia i Żywca, w Kal- warii od Bielska i Wadowic.
11:05 " " " " z Podgórze Pl.	do Oświęcimska .	8:41 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórze Pl.	z Oświęcimska .
5:50 po poł. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Żywca .	8:55 " " " " z Krakowa	z Żywca , ma w Kalwarii połączenie z Wadowic. (2511-6-)
6:00 " " " " z Podgórze Pl.	do Chabówki (Zakopanego), Rabki i Msz- ny dolnej. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.	7:58 rano poc. międz. Nr. 462 do Podgórze Pl.	z Mszany dolnej , Chabówki (Zakopanego) i Rabki; kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.
1:00 po poł. poc. międzany z Krakowa		8:18 " " " " z Krakowa	
1:15 " " " " z Podgórze Pl.		7:00 wiecz. " " " " 452 z Podgórze Pl.	
8:50 rano pociąg międzany z Krakowa		7:15 " " " " z Krakowa	
9:05 przed poł. poc. międz. z Zwierzycia			
9:09 " " " " z Podgórze Pl.		5:40 rano poc. osobowy do Podgórze przyst.	
9:15 " " " " przystanku		5:46 " " " " z Podgórze przyst.	
7:05 wieczór pociąg międz. z Krakowa		5:50 " " " " z Zwierzycia	
7:20 " " " " z Podgórze Pl.		6:05 " " " " z Krakowa	
7:25 " " " " przystanku		3:49 po poł. poc. osobowy do Podgórze przyst.	
7:31 " " " " przystanku		3:55 " " " " z Podgórze przyst.	
4:40 rano pociąg międzany z Krakowa		4:00 " " " " z Zwierzycia	
4:55 " " " " z Zwierzycia		4:15 " " " " z Krakowa	
5:00 " " " " z Podgórze Pl.		10:12 przed poł. poc. międz. do Podgórze przyst.	
5:06 " " " " przystanku		10:16 " " " " z Podgórze przyst.	
2:15 po poł. poc. międzany z Krakowa		10:22 " " " " z Zwierzycia	
2:30 " " " " z Zwierzycia		10:37 " " " " z Krakowa	
2:34 " " " " z Podgórze Pl.		8:53 wieczór poc. międz. do Podgórze przyst.	
2:40 " " " " przystanku		5:59 " " " " z Podgórze przyst.	
5:50 po poł. poc. osobowy z Krakowa		9:07 " " " " z Zwierzycia	
6:05 wieczór " " " " z Podgórze Pl.		9:22 " " " " z Krakowa	
6:11 " " " " przystanku		8:24 rano pociąg osobowy do Podgórze przyst.	
8:00 rano pociąg osobowy z Krakowa		8:30 " " " " z Podgórze przyst.	
8:13 " " " " z Podgórze Pl.		8:55 " " " " z Krakowa	
8:19 " " " " przystanku		7:58 wieczór pociąg osob. do Podgórze przyst.	
		8:04 " " " " z Podgórze przyst.	
		8:20 " " " " z Krakowa	

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym nabyć można po cenie 10 ct. we wszystkich stacyach c. k. kolei państwowych lub u konduktorów.

Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET i Spł. Następcy
31-33, ul. Boinod, — PARYŻ
KRZYŻ LEGII HONOROWEJ W ROKU 1888.
Cztery medale złote na powszechnej Wystawie 1889 r., kl. 49, 50, 52, 64.
MASZYNY NIEUSTANNE
DO ROBIENIA
NAPOJÓW GORĄCYCH,
WODY SALCERSKIEJ,
LIMONIADY, WODY SODOWEJ,
WIN MUSUJĄCYCH.
JEDYNE SREBRZONE
WEWNĄTRZ
SYFONY
wszelkich kształtów
i kolorów.
ZNACZNA ZNIŻKA CEN TAKOWYCH.
Te aparaty były puszczane w ruch na Wystawie w Moskwie.
Wysyłka franco szczegółowych prospektów. (F06-12-13)

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr. Wład. Miłkowskiego
 w Krakowie,
 nabyła i poleca ostatnie egzemplarze
 dziełka p. t.:

O początku, rozkrzewieniu i upadku
 Zakonu XX. Kanoników Stróżów św.
 Grobu Jerozolimskiego,
 historię napisał (1238-3-6)
X. Piotr Pękalski
 (Kraków, 1867 rok)
 Cena egzemplarza 75 centów.

Używane powozy w różnych gatunkach
 są do sprzedania, również nowe powozy
 (1324-1-3)
 W SKŁADZIE POWOZÓW
Felksa Kaczorowski
 w Krakowie, ulica Smoleńska Nr. 15.

SKŁAD
Materyj Kościelnych
 z NAJPIERWSZEJ FABRYKI LYONSKIEJ
 firmy **E. Duviard-Dime & Cie**
 polecają

Porebski i Zimler
 w Krakowie.
 Wszelkie zamówienia wchodzące w zakres
 szat kościelnych wykonywują starannie
 we własnej pracowni. (1294-1-6)

Ogłoszenie konkursu.
 L. 22105. (1295 1-3)

Wydział krajowy Królestwa Galicyi
 i Lodomerji z Wielkiem Księstwem
 Krakowskim ogłasza niniejszym konkurs
 na posadę wędrownego nauczyciela
 weterynaryi, z placą roczną w kwocie
 1500 złr. i ryczałtem rocznym na
 kosztą podróży w kwocie 500 złr.
 Zadaniem wędrownego nauczyciela
 weterynaryi, który jest funkcyonaryuszem
 krajowym, jest:

- 1) Udzielać nauki weterynaryi w krajo-
 wych niższych szkołach rolni-
 czych w osobnych kilkutygodnio-
 wych kursach popularnych według
 planu przez Wydział krajowy za-
 twierdzonego i w kolei przez Wy-
 dział krajowy wskazanej;
 - 2) udzielać gospodarzom wiejskim wo-
 góle, przede wszystkim zaś włoś-
 cianom rad i wskazówek odnoszą-
 cych się do higienicznego utrzy-
 mania i pielęgnowania zwierząt
 domowych, ich ratowania w razie
 wypadków, pomocy przy porodach,
 zapobiegania chorobom i zarazom
 i wogóle wskazówek z dziedziny
 higieny i weterynaryi, praktycz-
 nemu rolnikowi potrzebnych;
 - 3) na żądanie Wydziału krajowego
 udzielać Wydziałowi krajowemu
 fachowej opinii, odnoszącej się do
 spraw stojących w związku z zas-
 tosowaniem nauki weterynaryi i prze-
 pisów policyjno-weterynaryjnych.
- Blizsze określenie obowiązków obej-
 muje osobna instrukcja służbowa przez
 Wydział krajowy wydana.
 Chcący ubiegać się o tę posadę, która
 obsadzona będzie prowizorycznie
 i na razie tylko na rok jeden,
 winni wnieść do Wydziału krajowego
 udokumentowane podania swoje
 na dzień 15 lipca 1892 r. i przedłożyć
 Wydziałowi krajowemu:

1) Świadectwo udowadniające kwalifi-
 kację do zajmowania posady, o
 której kompetują, mianowicie:
 a) świadectwo ukończonych z do-
 brym skutkiem studiów facho-
 wych,
 b) dowód dłuższej i z powodze-
 niem odbytej praktyki wete-
 rynaryjnej;

2) metrykę urodzenia.
 3) Dokładny życiorys wykazujący tak
 studia odbyte jak i dotychczasowe
 zatrudnienie.

Pierwszeństwo w otrzymaniu
 posady, na którą rozpisuje się niniej-
 szy konkurs, mieć będą kandydaci,
 którzy w zawodzie nauczycielskim już
 pracowali.

Z Rady Wydziału krajowego
 Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Księg.
 Krakowskim.
 We Lwowie, dnia 10 maja 1892 r.
Grott w. r.

Realność
 składająca się z trzech kamienic trze-
 piętrowych, położona w śródmieściu, jest
 z wolnej ręki do sprzedania.
 Wiadomość u **Józefa Doerflera**, admi-
 nistratora tejże realności, w Krakowie, ul.
 Wiślna Nr. 12, II. piętro. (1235 6-12)

Realność
 składająca się z trzech kamienic trze-
 piętrowych, położona w śródmieściu, jest
 z wolnej ręki do sprzedania.
 Wiadomość u **Józefa Doerflera**, admi-
 nistratora tejże realności, w Krakowie, ul.
 Wiślna Nr. 12, II. piętro. (1235 6-12)

Kilka Francuzek
 poszukuje umieszczenia na czas wakacyj.
 AGENCE INTERNATIONALE
Mme Sikorska, Kraków, Hotel Saski.
 (1297 1-6)

OBWIESZCZENIE.
 L. 14°42. (1296 1-2)

Gmina miasta Krako-
 wa potrzebować będzie na czas od
 1 października 1892 r. do 30 wrze-
 śnia 1893 roku dla szkół, zakładów
 miejskich i akcyjowych **około**
1.500.000 kilogr. węgla
kamiennego w dobrym gatunku
 i **około 500 metrów sze-
 ściennych drzewa sosno-
 wego** suchego, w grubych szcza-
 pach. Tak węgle jak i drzewo ob-
 wiązani będą przedsiębiocy odwieźć
 na miejsce przeznaczenia, ustawić
 tamże, a po odbiorze znieść do pi-
 wnicy lub komory. Magistrat wzywa
 przeto PP. przedsiębiorców, aby na
 powyższe dostawy złożyli opieczęto-
 wane deklaracje **w dniu 31m**
maja b. r. o godzinie 12ej
w południe w Wydziale ekono-
 micznym Magistratu, a zarazem obja-
 nia, iż po tym terminie deklaracje
 nie będą przyjmowane.

Decyduje winny być znacznikiem
 stemplowym na 50 cent. zaopatrzone
 i znaczek ten winien być pierwszym
 wierszem przepisany. Ceny w dekla-
 racjach mają być wyraźnie słowami
 i liczbami wypisane.
 Aby zaś zapobiedz składaniu dekla-
 racyj nieodpowiednich co do osnowy,
 przygotowano odpowiednie druki, które
 zgłaszającym się w Wydziale ekono-
 micznym Magistratu wydawać się bę-
 dzie.

Wadym na dostawę węgla kamie-
 nego 500 złr., zaś na dostawę drzewa
 150 złr., złożyć należy w Kasie miej-
 skiej, która odbiorę na kopercie dekla-
 racji poświadczy.
 Blizsze warunki dostawy przejrzej
 można w Biurze ekonomicznym Magi-
 stratu, w godzinach urzędowych od
 11ej godziny przed południem.
 Kraków, dnia 16 maja 1892 r.

Handel kolonialny i win
 jeden z pierwszorzędných, istniejący
 blisko od 30 lat, w głównym punkcie
 miasta znajdujący się, jest z wolnej
 ręki do sprzedania. — Wiadomość
 w handlu Wgo **K. Niesiołow-
 skiego** w Krakowie, Sukiennice 24.
 Pośrednictwo wykluczone.
 (1170-5-6)

Największy handel
Maszyn do szycia
 nietylko w kraju, ale w całej
 Austrii. (460-7-80)
Wybór z 12 fabryk
 ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 złr.
 nożne Singera po 30, 42, 50, 65 złr.
 ratami po 4 złr. miesięcznie,
 gotówką 10% taniej.

JOZEF IWANICKI,
 Kraków, Rynek I. 25.
 Lwów, Hotel Zorza,

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN
 Maść ta leczy wrzodki, prz-
 eższe, ozerwność, krosty, węgry,
 wysypki, liszaje, hemoroidy, wy-
 dzenie chroniczne, tępiz i wy-
 rzuty na częściach ciała porostych
 włosami i wszelkie słabości nas-
 kórne; wstrzymuje natychmiast
 wypadanie włosów na brwiach i
 głowie i skutecznie działa napo-
 rest włosów.
 Słoik 2 franki we Francji, w Paryżu, w aptece
 p. **MOULIN**, 30, ulica Louis-le-Grand.
 We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i We-
 wińskiego; — w Krakowie, w aptekach pp. Tra-
 czyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego
 oraz w aptece p. Siedleckiego. (110 51-)

Najlepsze
 i najtańsze
harmonijki
 tylko we fabryce harmonijek p. f.
O. Lederhofer w PRADZE,
 Brenntergasse Nr. 28.
 Cenniki darmo. (1053 5)

PIERWSZA AUSTR. SZŁASKA
fabryka ram barokowych i kielwanych
 p. f. **Franz Jankowsky, Troppau,**
 wyrabia wszelkie rodzaje ram i listew. (955-19 30)
 Katalogi darmo.

Krawaty modne, Kołnierzyki, Mankiety, Szelki, Spinki, Pałlarycy, Portmonetki, Rzemienie do plin-
 dów, Torby ręczne do podróży, Bilety wizytowe, Papier listowy, Gilzy nieklejone wyrobu
 krajowego, Kartki, Marki i Sztony — poleca w wielkim wyborze
EUG. SMIDOWICZ w KRAKOWIE, SUKIENICE L. 29.

KAPIELE SIARCZANE
w Krzeszowicach.
 Początek sezonu 1 czerwca b. r.
 Stacja kolei północnej ces. Ferdynanda, pół godziny od Krakowa.
 Urząd pocztowy i telegraficzny w mieścu. (1169-3-8)
 Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela
Zarząd kąpielowy w Krzeszowicach.

Już otwarty Ogród Wenecki w Dębniakach
 za Wisłą,
 gdzie dawniej przewóz w którymto ogrodzie odbędzie się **dziś w niedzielę i każde święto**
KONCERT muzyki wojskowej c. k. pułku 20.
 Ogród ten zaopatrzony jest w wyborowe zimne potrawy i napoje, jakoto:
PIWO w szklankach i butelkach różnego gatunku i Bok okocimski.
Wódki i likiery zaopatrzony z fabryk JWgo Hr. Potockiego. — Codziennie świeży chleb
 wiejski i domowy z masłem, mleko kwaśne i śmietana. — Dla PP. Amatorów wyborna kręgielnia.
 Ręczęc za szybko i rzetelną usługę, polecam się z szacunkiem (1236-4-12)
Emanuel Tilles.

Pierwszy krakowski
zakład chemicznego czyszczenia i farbowania zapomocą pary
 ubiorów męskich i sukien damskich,
 właśc.: **H. Hecker,**
 poleca się do chemicznego czyszczenia i farbowania wszelkich
 w skład tego rodzaju wchodzących przedmiotów.
 Zamówienia tak miejscowe jakoteż i zamiejscowe uskutecznia
 jaknajspieszniej. (814-9-10)
H. Hecker.
 Biuro przyjęcia: **Kraków, ulica Grodzka I. 51,**
 naprzeciw kościoła św. Piotra.

Parkiety i posadzki deszczulkowe
 oraz wszelkie roboty stolarskie, jakoto:
okna, drzwi, bramy, opaski (Ver-
 kleidungen), **listwy** profilowane (karnezy),
listwy do podłóg, listewki na ubrania
ogrodowe, listwy do krycia dachów,
 dalej przyjmuje do heblowania i rznie-
 cia deski na podłogi, łaty i t. p.,
 jakoteż: **krzesła ogrodowe** skła-
 dane parowa fabryka
Braci WCZELAK we Lwowie.
 Zakupuje wszelkie materyały tarte. (1096-13-20)

RADEINSKA
 natronowo-lithionowa
woda szczawiowa.
 Uznana przeciw gośćcowi oraz cierpieniem
 pęcherza. Jako napój odświeżający odznacza się naj-
 większą zawartością gazu kwasu węglowego.
 Prospekta we wszystkich miejscach sprzedaży, tudzież **Dyrekcji miej-
 sca kąpielowego** (714-6-20)
BAD RADEIN w STYRYI.
 Poszukuje się akwizytorów.

NAJTAŃSZE OPARKNIENIE.
Cynk, stal, kołczasty drut do parkanów
 tudzież wszelkich rozmiarów
DRUTY STALOWE I ŻELAZNE DO PARKANÓW
 dla zwierzyńców, kultur lesnych, plotów i t. p.,
 cynkowe lub smółowane, dostarcza naj-
 taniej firma: **Friedrich Bruno Andrieu's**
Söhne, Bruck a. d. M. (1015-14-25)

Molla Proszki Seidlickie Tylko prawdziwe,
 jeżeli na etykiecie każdego pudełka
 jest wydruk orzeł i firma **A. Moll.**
 Molla proszki Seidlickie są niezrówn. środkiem przeciw wszyst. chorobom
 żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub słabości do obrzkuwey.
 Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
 Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. wal. austr.
Wódka francuska i sól Molla
 Tylko prawdziwe, jeżeli każda faszka opatrzoną jest znakiem ochronnym A. Molla i zamkniętą
 plombą ołowianą „A. Moll.“
 Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie
 jako środek usmierający do wzięcia przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom
 powstałym skutkiem zanieżlenia, działa wzmacniająco na mięśni i nerwy. — Cena ory-
 ginalnej plombowanej faszki 90 centów. (1143 6-)

Gł. skład wysyłk.: A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.
 Uprasza się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów
 MOLLA i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem.
 SKŁADY w KRAKOWIE: W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., St. Feintuch.

Biuro informacyjne nauczycielskie
Mme Stéphanie, Kraków, ul. Długa 7,
 poleca:
 1) **Naucz. Polkę** z jez. franc. i niem., muz.;
 2) **Naucz. muzyki i śpiewu**, Niemkę;
 3) **Naucz. Francuzki** z jez. niem. i angiel.,
 muzyka lub rysunkami; (1276-3-3)
 4) **Niemkę** z jez. franc. i muz., pens. 240 złr.;
 5) **Bonę Niemkę**, pensya 10 złr.

Proszę uważać!
 Znane jako najlepsze czyste lniane
Płótno korczyńskie
 na koszule, prześcieradła bez szwu;
 dymy, ręczniki zwykłe i zdrowia; chust-
 ki webowe do nosa; drelichy na liberye;
 płótna żaglowe itp. wyroby laskawym
 względem P. T. Publiczności poleca
Wł. Gonet
FABRYKA WYROBÓW TKACKICH
w Korczynie, p. Korczyna.
 Cenniki i próbki z żądanych gatun-
 ków oplatnie. (396-42-43)

W. C. ANGELUS
 (DAWNIJ F. BRUNO HAHN)
 w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 2,
 sprzedaje najtaniej:
 Krokiety, Wolanty, Kregle, Siatki ogra-
 dowe, Taczki, Piłki, Strzelby, Czaka,
 Puszki do zbierania roślin, Prasy do zas-
 szania roślin, Latawce płócienne i Balony
 z bibulki angielskiej w różnych fasonach,
 Kola do biegania.
 Nowość! (1161-3)
 Zwierzęta z tkaniny japońskiej.

Służbę
 doborową, dworską i
 miejską, robotników fa-
 brycznych, również ofi-
 cjalistów prywatnych,
 poleca (1095-13-)
BIURO
Świderskiego w Tarnowie.
 Z chlubnymi świadectwami **kucharz** zdolny
 znajduje zaraz umieszczenie przez Biuro Świ-
 derskiego w Tarnowie.

Tylko krótki czas
Ogrodnik z Francji
 poleca wybór sliżnych **koniferów**,
 najszlachetniejszych drzew owocowych,
szczepów róż w najnowszych odm-
 ianach, cebulek i nasion kwiatowych.
 Ceny przystępne. (1287-2-4)
E. Veyrat w Krakowie, ul. Grodzka 4.

555
 ILLUSTRACYAMI **GENNIK**
 NA WSZELKIE ARTYKUŁY
 DOMOWE-GOSPODARSKIE
 I PRZEMYSŁOWE
 WYŚYŁKA
GRATIS FRANCO
 PIERWSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
 WYŚYŁKOWE WE WIEDNIU
ALBIN KRAJEWSKI
 WIEDEN, I. GISELASTRASSE N° 1
 KTO JESZCZE NIEMA TEGO CENNIKA
 WŁOCH, ŻADAJ KOLESPONDENTA.
 OTRZYMA ODWRÓTNIE
 POLECA I DOSTARCZA WSZYSTKO
 CO KTO TYLKO ŻADAJ.
 (1107-3-)

Ważne dla Pań.
**Największy skład słynnych korczyń-
 skich płócien i wszelkich wyrobów**
 w zakres tkactwa wchodzących po
 nader umiarkowanych cenach
 posiada
TOWARZYSTWO TKACZY
w Korczynie,
 a mianowicie: płócien czyste lnianych od
 najgrubszych do najcięższych wyrobów,
 ręczników, obrusów ze serwetami białych
 i kolorowych zwykłej i adamszkowej ro-
 boty, dymek najgustowniejszych, płócien
 liberyjnych i na materace, chustek, ścierek
 itp. innych wyrobów tkackich. — Cenniki
 wraz z próbkami wysyła się na żądanie
 oplatnie. — Uprasza się o dokładny adres:
**Dyrekcya Towarzystwa tkaczy w Korczy-
 nie (poczta w mieścu).** (820 16-16)

Welocypedy
 wszelkiego rodzaju.
 Katalog z nadesłaniem
 marki 10 cent.
 Poszukiwani
 następcy. (902-15-)
H. Bock, Wien, III, Hauptstr. 72.

Zegary wieżowe
 tudzież zegary dla szkół, klasz-
 torów, fabryk i innych publicz-
 nych budynków, następnie dla
 zakładów przemysłowych i dwor-
 ców kolejow. dostarczam trwałe
 wykonane i zastosowane do
 wszelkich ulepszeń i wynalaz-
 ków po najtańszych cenach. —
 Dla kościołów i gmin korzystne
 warunki wypłaty.
 Kosztorysy najchętniej darmo
 i oplatnie. (817 5-6)
Warsztat mechaniczny i zegarów wieżowych
RICHARD LIEBIG
 Wien, XIII/10.

Zakład ś. Józefa dla osieroc. chłopców
 w Krakowie, ul. Karmelicka L. 70,
 poleca na obecną porę:
 wielki dobór wysadków kwiatów letnich
 po następnej cenie: bratki 2 złr. 50 cent.,
 lewkonie 40 cent., werbeny 2 złr. 50 cent., goz-
 dziki Margarety (nowość) 1 złr. 50 cent.;
 wszystko inne po 30 cent., wszystko za 100
 sztuk; sadzonki do klombów kobiercowych
 od 1 do 2 złr. za 100 sztuk, wysadki trzech-
 letnich szparagów 1 złr. 50 cent. za 100 szt.
 i różne inne warzywe po niższej cenie.
 Thuje (żywotniki) od 1/2 do dwóch metrów
 wysokości, od 50 cent. do 1 złr. 50 cent. za
 sztukę; wielki dobór roślin doniczkowych;
 przyjmując zamówienia na bukiety i wieńce.
 (1139-7-8)

Notaryusz
 w miejscu kąpiel. Dorna-Watra
 poszukuje substytutu. Pożądaniem
 podanie warunków. (1264-5-6)

Największy wybór
fortepianów, pianin
i harmonij
 w składzie **J. M. KORDECKIEGO**
 w Krakowie,
 ul. św. Anny, dawniej hotel Victoria,
 SPRZEDAŻ ZAMIENNA.
 Wynajem. (419 28 104)

Am zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność,
 iż podejmuję się stawiania **pieców ka-
 mykowych**, które są praktyczniejsze od in-
 nych, ponieważ mało opatu wychodzi. Są to pie-
 ce różnego kształtu, n. p. salonowe z kominka-
 mi, w formie kaflowej, kuchnie i piekarnie,
 w formie kaflowej, które się przyozdabia
 różnymi figurkami w sposób bardzo bogaty. Sta-
 wiam także piece kaflowe, kuchnie i piekarnie,
 zarazem obmurowuję kotły parowe, również wszy-
 skie inne piece w zakres mojego zawodu wcho-
 dzące. Przyjmuję chętnie roboty po klasztorach,
 dworach, na żądanie wyjeżdżam na prowincye.
 Liczę więc na laskawe względy Szan. Publiczności.
Jan Szpyra u p. Jakóba Singera w Krakowie,
 (1289 2-2) ul. Grodzka L. 58.

Realność większa
 około 1/2 morgi obszaru zabudowa-
 nego i ogrodu mająca, z dwoma
 wielkimi frontami, narożnik ulicy
 Zwierzynieckiej i Straszewskiego,
 w Krakowie, tuż przy plantach
 i w bliskości Rynku głównego po-
 położona, nadająca się tak obszarem
 jak położeniem na każdy zakład
 handlowo-przemysłowy, instytut
 publiczny, szkołę lub pod pałac, mo-
 gącą być zresztą każdej chwili roz-
 parcelowaną — jest z wolnej ręki
 każdego czasu do sprzedania
 i zaraz do objęcia.
 Blizszej wiadomości udzieli ustnie
 lub pisemnie: **Józef Neuwert**
 i Syn w Krakowie, Su-
 kiennice Nr. 1. (1158-6-6)

KASY
 stare i nowe sprzedaje najtaniej (386 212-)
EMIL WEINER, Wien, I, Salzthorgasse 41.
 Poleca się zakład przyborów kościelnych
 p. f. **Ludwik Kostał w Wiedniu.**
 I, Rothenthurmstrasse 29. (761 10 12)
 Liturgiczne i stylowe ubio-
 ry mszalne, dalmatyki, plu-
 wale, chorągwy kościelne,
 baldachiny, welony, mon-
 strancye, kielichy, ciboria,
 lampy ołtarzowe, lichtarze
 ołtarzowe, kadzielnice, pa-
 jaki, bielizna i t. p.
 Obrazy ołtarzowe i stacje
 krzyżowe (tylko olejne o-
 brazy), statuy drewniane,
 Boże groby itd. po najtani-
 szym cenach oryginalnych.
 Ilustrowany katalog
 darmo i oplatnie.

KONIAK
 Imperial z 3 gwiazdkami
 w wyborym francuskim gatunku, stary,
 odleżały, łagodny, aromatyczny, tworzący
 krew i wzmacniający żołądek, rosyjam
 pocztą za zaliczką 8 złr. 35 cent. za 4 litr.
 baryłkę lub 5 złr. 55 cent. za koszyk z 3
 butelkami po 1/2 litra. — Jednakże lecz ni d-
 szy **Koniak z 1 gwiazdką** po 6 złr.
 50 cent. za baryłkę lub 4 złr. 50 cent. za ko-
 szyk z 3 butelkami jak powyżej.

Londyńską kawę
 z przejrzałych i popękanych ziarna kawy
 w Anglii parą paloną i mieloną, bardzo
 wonną i wydatną, w blaszankach 4 kilo
 zawartość, za zaliczką pocztową 4 złr.
 80 cent. za blaszankę. (1077 5-10)
 Wszystko oplatnie.
R. Maiti, Capodistria
 pod Tryestem.